
zpravodaj

Jaro má magickou
moc. S probuzením
přírody a zrodem no-
vých životů lidé symbo-
licky spojují i nové
naděje na splnění
svých plánů a snů.
Proto naši předkové ví-
tali příchod jara s po-
korou a mnohými
rituály. V moderní době
málokdo osobně vynáší
bohyni zimy Moranu
a otevírá studánky.
Všichni bychom však
měli kráčet vstříc jaru
s radostí, plni energie
a elánu. Zasloužíme si
to. My (za to, že jsme
přežili zimu) i jaro (za
to, že zase přišlo). 

Vzpomeňte na fran-
couzské přísloví „Kdo
jí pravidelně před spa-
ním jablko, připravuje
lékaře o výdělek“. 

Pavla Bednářová

Vamberecký

3. 2009



Dne 24. 1. 2009 proběhl na ZŠ ve Vamberku zápis budoucích prvňáčků.

Dostavilo se 65 dětí. Zábavnou formou paní učitelky prověřovaly jejich při-

pravenost do školy. Děti byly šikovné. Děkujeme všem rodičům a p. uči-

telkám z mateřské školy za jejich přípravu a podporu. Jediné, co dělá většině

dětí velké potíže, je řeč (výslovnost, vyjadřování, slovní zásoba).

Vzkaz pro rodiče: mluvte se svými dětmi, vyprávějte si s nimi, opravujte

jejich vadnou výslovnost, neboť mnoho školních neúspěchů vyplývá ze

špatné mluvy.                                                   Kolektiv učitelek 1. stupně

Zápis budoucích prvňáčků

Foto: Václav Matějka



ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém
50. zasedání dne 21. ledna 2009
usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z RM

č. 49.

2) Vzala na vědomí Oznámení ve-

řejného projednání návrhu

Změny č. 1 územního plánu obce

Potštejn jako návrhu opatření

obecné povahy, které se usku-

teční dne 3. 3. 2009 od 9.00

hodin na Obecním úřadě Pot-

štejn.

3) Vzala na vědomí Oznámení spo-

lečného jednání o návrhu Změny

č. 5 a 6 územního plánu města

Rychnov nad Kněžnou, které se

uskuteční dne 27. 1. 2009 od

9.00 na Městském úřadě Rych-

nov nad Kněžnou.

4) Vzala na vědomí zápis č. 1/2009

z dopravní komise a souhlasí

s ním.

5) Promíjí na základě žádosti úrok

z půjčky FRB paní Věře No-

votné, neboť celá částka byla vrá-

cena v roce poskytnutí půjčky.

6) Uložila řediteli firmy Vambekon,

s. r. o., řešit problém s tříděným

odpadem v základní škole vzhle-

dem k pozastavení výkupu sepa-

rovaného odpadu.

7) Na základě jednání s právním zá-

stupcem města ve sporu s firmou

PREMIER SERVIS, s. r. o.:

a) vzala na vědomí, že firma

PREMIER SERVIS vzala zpět

žalobu o zaplacení nákladů za

čištění odpadních vod v roce

2005 a 2006,

b) schválila odstranění sporu

bezpečným způsobem s přihléd-

nutím k eventuálnímu prominutí,

c) uložila starostovi města pro-

jednat postup při podání souhlasu

Krajskému soudu v Hradci Krá-

lové.

8) Vzala na vědomí informace

ohledně obchvatu města a:

a) schválila na základě zveřejnění

pronájem pozemkových parcel č.

751/5, trvalý travní porost, v k. ú.

Doudleby nad Orlicí a č. 1805/1,

ostatní plocha, v k. ú. Vamberk

Ředitelství silnic a dálnic za ná-

jemné 7,- Kč/m2 a pověřila staro-

stu podpisem smlouvy.

b) vzala na vědomí nabídku na

koupi pozemkových parcel

č. 1483/1 a 1483/2, orná půda,

v k. ú. Vamberk a doporučuje za-

stupitelstvu nabídku nepřijmout.

9) Stanovila, že svatební obřady se

budou konat v sobotu od 08.00

do 20.00 hodin.

10) Přijala veřejný závazek za Pe-

čovatelskou službu Vamberk

pro rok 2009 a upustila od zá-

měru zřídit středisko sociálních

služeb v Pečovatelské službě

vzhledem k tomu, že ve městě

středisko vzniká a to s dosta-

tečnou kapacitou.

11) Na základě žádosti rozhodla

přispět Mateřskému centru

Vamberecký dráček, o. s. část-

kou 10 000,- Kč, a to na provoz

a vybavení v roce 2009 a ulo-

žila vedoucí finančního odboru

tuto částku zahrnout do rozpo-

čtu města na rok 2009. 

12) Rozhodla o prodejní ceně

mapy Orlické hory – turistická

a cykloturistická mapa ve výši

40,- Kč a knihy Vamberk

a okolí na starých pohlednicích

ve výši 400,- Kč.

13) Rozhodla, že vypracování re-

gistrační žádosti a povinných

příloh nutných k registraci žá-

dosti o dotaci z Regionálního

operačního programu NUTS II

severovýchod zpracuje firma

Grant Help, s. r. o., Praha, která

se umístila na prvním místě

a pověřila starostu podpisem

zakázky. 

Rada města Vamberk se na svém
51. zasedání dne 4. února 2009
usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z RM

č. 50.

2) Rozhodla, že pojištění majetku

města pro další rok bude opě-

tovně uzavřeno s Českou pojišťo-

vnou, a. s. a pověřila starostu

podpisem smlouvy.

3) Rozhodla, že pro rok 2008 bude

v ceně tepla uplatněn zisk ve výši

1,2 % z celkových nákladů.

4) Rozhodla, že město Vamberk se

opětovně připojí k akci Vlajka

pro Tibet a to vyvěšením vlajky

Tibetu na budově radnice dne

10.03.2009.  

5) Rozhodla zveřejnit záměr prodeje

garáží v majetku města v lokalitě

„Cihelna“.

6) Zamítla žádost Ředitelství silnic a

dálnic ČR na bezúplatný převod

pozemků zastavěných při rozšiřo-

vání komunikace I/14 Vamberk –

Lupenice a pověřila starostu jed-

náním o prodeji těchto pozemků.

7) Projednala žádost Broumovského

sdružení, s. r. o. o vyjádření k zá-

měru výstavby obchodních pro-

stor v prostoru bývalé Vam-

berecké maso uzeniny, a. s.  a po-

věřila vypracováním stanoviska

pracovnic odboru SMRM s tím,

že RM nemá připomínek k vlast-

nímu záměru stavby v zájmové

lokalitě.

8) Projednala žádost MUDr. Dag-

mar Luňákové o slevu na po-

platku za svoz TKO na syny Jana

a Tomáše, kteří studují LF UK

v Praze a postoupila ji k vyřízení

finančnímu odboru.

9) Rozhodla na základě žádosti při-

spět KRPŠ při Základní škole

Vamberk na činnost částkou

10.000,-- Kč.

10) Zamítla nabídku na prezentaci

města Vamberk v publikaci

Města a obce Královéhradecka. 

11) Schválila dodatek č. 7 ke

Smlouvě o nájmu a provozo-

vání vodovodu a kanalizace pro

veřejnou potřebu ve Vamberku

a pověřila starostu města jeho

podpisem.

12) Schválila smlouvu o poskyto-

vání pečovatelské služby v obci

Potštejn a pověřila starostu

jejím podpisem.

13) Vzala na vědomí novou kalku-

laci za čištění odpadních vod

předloženou firmou PREMIER

SERVIS, s. r. o. a uložila zvý-

šenou částku (2.141.000,-- Kč)

zapracovat do rozpočtu města

na rok 2009.

14) Na základě narůstajících stíž-

ností na porušování zákazu

vjezdu v lokalitě za restaurací

Helgoland rozhodla o instalaci

pevných zábran.

15) Uložila starostovi města zařadit

na program zastupitelstva

města v červnu úpravu koefici-

entu daně z nemovitosti.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Květoslava Krpačová
místostarostka města

Zajímavosti (nejen) z radnice
� Paní Jana Svobodová (roz. Sejkorová),

rodačka z Vamberka – Bačinky, akademická

malířka a ilustrátorka dětských knížek, žije

a tvoří dlouhá léta v Praze.

� Letopisecká komise odsouhlasila konečnou

verzi kronik za roky 2003 až 2007, zpracova-

ných p. Antonínem Bartošem, doplněných

a opravených p. Matějkou, Brodinou a Šlezin-

gerem. Tato verze bude od dubna v elektronické

podobě k dispozici občanům města na radnici,

stejně jako kroniky ochotnického spolku „Zdob-

ničan“.

� Publikaci o životním příběhu Jana Václava

Huga Voříška nazvaná „Škoda že zemřel tak

mlád“ od Jiřího Frýzka je možno zakoupit

v městské knihovně – informačním centru za

cenu 35,-- Kč.

� Do 31. 7. 2009 platí zbrojní amnestie. Zna-

mená to, že můžete beztrestně odevzdat policii

nelegálně držené střelné zbraně. Policie prověří,

zda zbraň nebyla ztracena, odcizena či s ní nebyl

spáchán trestný čin. Pokud bude vše v pořádku,

má ten, kdo zbraň odevzdal, právo požádat o její

legalizaci. Když vlastní zbrojní průkaz, pak mu

bude vystaven průkaz zbraně. Pokud zbrojní

průkaz nevlastní, musí jej nejprve na základě

zkoušky získat a teprve poté může zbraň vlast-

nit legálně. 

� Volby do Evropského parlamentu se usku-

teční v pátek 5. a sobotu 6. června 2009.

� Stromem roku 2009 byl vyhlášen Lesy České

republiky habr obecný (Carpinus betulus). Je to

listnatý strom dorůstající výšky asi 25 metrů.

Roste v hájích a smíšených lesích nižších poloh

(max. 700 m n. m.). Dobře snáší seřezávání,

proto je často používán v živých plotech. Vyu-

žíván je také v lidovém léčitelství k léčbě hor-

ních cest dýchacích, stimuluje jaterní činnost

a tlumí zvýšenou krvácivost. Habr je význam-

nou lesní dřevinou, jeho dřevo je tvrdé a pevné.

Používá se především na výrobu různého nářadí

a nástrojů. Dříve bylo habrové dřevo oblíbené

pří výrobě vačkových hřídelí, palečných a ozu-

bených kol při stavbě mlýnů. Souvislý habro-

bukový porost pokrývá také naši národní horu

Říp. Důkazem využití habru k zahradnickým

účelům je habrové bludiště v Tróji.

� Ze staré kroniky vybíráme: 4. 3. 1949 se

v místní sokolovně uskutečnila oslava 100. vý-

ročí narození prvního prezidenta ČSR Tomáše

G. Masaryka.       



4 ZPRAVODAJ

UPOZORNĚNÍ 
PRO OBČANY 

MĚSTA
Ve dnech 23.3., 25.3. a 30.3.2009
v době od 9,00 - 12,00 a od
13,00 - 17,00 ve vstupní hale bu-

dovy radnice ve Vamberku bude

probíhat 

výběr přiznání k dani 
z příjmu za rok 2008 
pracovníky finančního úřadu. 

Ing. Robert Hofman, ředitel
Finanční úřad 

v Rychnově nad Kněžnou

Vážení občané,

firma VAMBEKON s.r.o. Vamberk

bude opět organizovat svoz zeleně,

spadaného listí, staré trávy, větví, či

jinéhokompostovatelného odpadu.

Ve dnech 20.04.2009 až 22.04.2009

budou na území města postupně roz-

místěny velkoobjemové kontejnery

v těchto místech.

Pondělí 20.04. 2009
ul. Fibichova(u kolejí) 

ul. Vrabcova (u Krsků)

ul. Jůnova (hasiči)

Bačinka (křižovatka)

17.listopadu

Úterý 21.04. 2009
ul. Pekelská (Krajka)

Na Drahách (AQUAservis)

Peklo n. Z. (bytovky)

Peklo (u Bednářových)

Helouska (panelka)

Středa 22.04. 2009
Na Struhách (trafostanice)

ul. Polská, Bulharská

ul. Kollárova (dvouletky)

Merklovice (u obchodu)

Merklovice (u Chrastilů)

Merklovice (točna u lesa)

Kontejnery budou přistaveny v
daný den od 12.00 do 18.00 hod.
Žádáme občany, aby pořezané větve

nakrátili na cca na 1m z důvodu ma-

nipulace a skladování. Znovu upo-
zorňujeme, že se jedná pouze
o kompostovatelný odpad.

Ve dnech 24. – 25.04.2009 pro-

běhne ve spolupráci s firmou Ekopart

s.r.o. mobilní svoz nebez- pečného
odpadu. Upozorňujeme občany, že

v organizaci mobilního svozu dochází

oproti minulým letům ke změnám.

Svoz proběhne z důvodu neustálého

růstu množství odpadu ve dvou dnech

a mění se i některá stanoviště.

Svoz bude proveden zastávkovým

způsobem, při kterém vozidlo za-

staví v určený čas na níže uvedených

stanovištích v obci, kde budete moci

odpady obsluhám vozidla odevzdat.

Pátek 24.04. 2009
1) Merklovice – prostor pro otáčení

autobusů 16.00 hod – 16.20 hod

2) Merklovice – u Chrastilů                                        

16.20 hod – 16.40 hod

3) Merklovice – pohostinství                                      

16.40 hod – 17.00 hod

4) Peklo n. Zd. – bytovky                                           

17.10 hod – 17.25 hod

5) Peklo n. Zd. – křižovatka 

pod Bednářovými          

17.25 hod – 17.40 hod

Sobota 25.04. 2009
1) ul. Lidická – stavebniny VASPO                            

8.00 hod – 08.15 hod 

2) ul. Jůnova – hasičská zbrojnice

8.20 hod – 08.35 hod

3) Sebranice – u kapličky                                            

8.40 hod – 08.50 hod

4) náměstí Dr. Lutzowa 

– horní náměstí                     

8.55 hod – 09.10 hod

5) ul. Jiráskova – konzum                                            

9.15 hod – 09.30 hod

6) sídliště Struha – za poštou                                       

9.35 hod – 09.50 hod  

7) ul. Komenského – pod školou                                 

9.55 hod – 10.10 hod

8) ul. Janáčkova – autobazar REKI                           

10.15 hod – 10.25 hod

9) Podřezov – trafostanice                                         

10.30 hod – 10.40 hod

10) Smetanovo nábřeží – u vrátnice

VASPO             

10.45 hod – 10.50 hod

11) křižovatka Na Drahách, 

ul. Krajkářská                

10.55 hod – 11.10 hod

Žádáme občany, aby své odpady pře-

dem neodkládali na stanovištích, ale

předali je přímo posádce svozového vo-

zidla v určenou dobu z důvodu bezpeč-

nosti a ochrany životního prostředí!

Druhy přebíraných odpadů:
baterie, oleje, plechovky od barev,

rtuťové zářivky a výbojky, zbytky

ředidel, čistící hadry, rtuťové teplo-

měry, pesticidy, fotochemikálie,

léky, nádoby se zbytky škodlivin,

pneumatiky, ledničky, televize, rádia

(pokud možno kompletní).

Občané, kteří hradí městu úhradu

za svoz, třídění a zneškodnění ko-

munálního odpadu, mohou všechny

odpady odevzdat bezplatně.

Odvoz odpadu z podnikatelské
činnosti je možno dohodnout pře-
dem na adrese:
EKOPART s.r.o., Tyršova 305,

517 54 Vamberk, tel. 494 541 522

a bude proveden za úplatu.

Bližší informace k jednotlivým
svozům:
VAMBEKON, s.r.o. – pí. Hrdlič-

ková tel. 494 541 840

Upozornění občanům
Zástupce svozové firmy, která v

našem regionu zajišťuje svoz komu-

nálního odpadu, se na nás obrátil s po-

žadavkem zamezit ukládání odpadů

do různých pytlů, krabic apod., které

jsou odkládány u popelnic. Manipu-

lace s odloženými odpady je pro ob-

sluhu časově i fyzicky náročná a často

dochází i k roztržení a vysypání od-

padu. Ukládání odpadů pouze do

sběrných nádob (popelnic) je v sou-

ladu s městskou vyhláškou o naklá-

dání s komunálním odpadem.

Z uvedeného důvodu žádáme ob-

čany, aby si v případě, že jim nestačí

jedna popelnice, pořídili další, pří-

padně větší nádobu, tak aby k uklá-

dání odpadu mimo nádoby k tomu

určené nedocházelo. Větší počet po-

pelnic nebo větší objem nemají vliv

na výši poplatku, který občan platí. 

Svozová firma nebude pravděpo-

dobně od začátku měsíce dubna

odpad, umístěný mimo k tomu určené

sběrné nádoby, odvážet. ŽP

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny:  sobota, neděle, svátek  08,00 - 12,00 hod.
datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

MUDr. Kašparová Dagmar 
MUDr. Kašparová Helena 
MUDr. Laubová Jana 
MUDr. Lehký Bořivoj 
MUDr. Loukota Jan 
MUDr. Malátková Ludmila 
MUDr. Nentvichová Eva 
MUDr. Plšková Ivona 
MUDr. Pokorná Jaroslava 
MUDr. Pokorná Věra 
MUDr. Přibylová Marta 
MUDr. Ptačovská Eva 
MUDr. Seidlová Zdenka 

Voříškova 169, Vamberk 
Smetanovo nábř. 334, Vamberk 
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 
poliklinika, Pulická 99, Dobruška 
Komenského 127, Opočno 
poliklinika Rychnov nad Kněžnou 
K. Michla 942, Dobruška 
Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 
Potštejn 317 
J. Pitry 448, Opočno 
Komenského 209, Častolovice 
Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 
Skuhrov nad Bělou 17 

602 514 715 
494 501 711 
494 371 783 
494 622 114 
494 621 665 
494 515 696 
494 623 775 
494 534 841 
494 546 544 
494 667 628 
494 322 706 
494 321 740 
494 598 205 

14.03. 
15.03. 
21.03. 
22.03. 
28.03. 
29.03. 
04.04. 
05.04. 
11.04. 
12.04. 
13.04. 
18.04. 
19.04. 

Svoz odpadů

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz

� Kompletní zhotovení pomníků 
z přírodního kamene a terasa
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula



ZPRAVODAJ 5

Stejně jako každým rokem, tak

i letos nás překvapila nadílka sněhu.

V každém roce je to jiná vrstva sně-

hové peřiny, která nás překvapí, ale

letošní zimě se nadílka opravdu vy-

dařila. Děti jsou rádi, že si mohou

po škole či dni stráveném ve ško-

ličce jít zajezdit na saních nebo ly-

žích. Stejně tak i jejich rodičové

uvítají po pracovním týdnu pří-

jemně strávený víkend na horách.

Je to opravdu krásný a zasloužený

zážitek na čerstvém vzduchu, ale

jaké nám sníh může sebou přinést

i smutné chvíle?

Jednou z každodenních starostí,

které nám tato nadílka přinese,

je úklid sněhu jak z vlastních tak

i obecních chodníků. Tuto údržbu

nemůžeme Technickým službám

města vytknout a ani  vlastníkům,

kteří - až na pár spoluobčanů -

o své chodníky vzorně pečují. Pře-

sto se najde situace ohrožující naše

a hlavně životy našich nejmladších

spoluobčánků a to v místech, ve

kterých by to nemělo být. Jedním

takovým místem je naše Mateřská

školka v Jugoslávské ulici. Je prav-

da, že spousta lidí tam nezavítá, ale

rodiče, kteří tam denně vodí své ra-

tolesti, se možná pozastaví nad tím,

stejně jako já, kdy je čas proběh-

nout do prostoru, který je již bez-

pečně schovaný pod střechou. Chtěl

bych tímto probudit bdělost ostat-

ních kolemjdoucích občanů, aby se

občas podívali jak je střecha ško-

ličky přikrytá sněhem a co vše se

může přihodit. Sníh visící na okraji

střechy je nebezpečný pro všechny,

kteří tam musejí projít. Představa,

že hromada těžkého a mokrého

sněhu na někoho spadne, je hro-

zivá. Již mnohokrát bylo i v médi-

ích uvedeno, co vše se může stát.

A nejde třeba jen o úraz. Prosím,

aby se všichni zamysleli, jaké ná-

sledky to může zanechat v dušič-

kách našich nejmenších, když by

sníh zranil třeba jednu z paní uči-

telek, které se nám o naše děti

s láskou starají. Byla by to asi ne

zrovna nejlepší vzpomínka na

školku. Nerad bych tímto dopisem

někoho urazil a připomínal, jak se

má sníh odklízet, ale prosím naše

drahé spoluobčany, aby našim

dětem umožnily bezpečný přístup

a odchod ze školky a ne pouze jim.

Myslím, že budu mluvit za všechny

rodiče, když si přeji, aby ty nej-

horší nánosy sněhu na střeše ma-

teřské školky byly odstraněny.

Doufám, že se nad tímto zamyslíte,

zjednáte nápravu, a my přátelé ško-

liček mateřinek Vám budeme s ce-

lého srdce zavázáni.  

S pozdravem              Jan Hájek

Redakční rada obdržela od
p. Jana Součka následující kri-
tiku: (doslovný přepis)
HRUBÁ KRITIKA společnosti
ADEVA spol. s. r.o. ADEVA - ŠKOL-
NÍ JÍDELNY, Vamberk

Kritika se týká uvedené společ-
nosti, která jako smluvní partner
Městského Klubu Sokolovna Vam-
berk, nedokázala dne 6. 2. 2009 při
Sportovním plese, pořádaném FO
Baníku Vamberk, zajistit v dostateč-
ném rozsahu podmínky, vyplývají-
cího ze smluvního vztahu.

Společnost, lépe řečeno, její obslu-
hující personál nebyli v době hlavní
přestávky to bylo ve 23,00 hod. k do-
stižení. Malý sálek Sokolovny byl
uzamčen. Obsluha malého sálku ne-
byla k nalezení. Zájem o vydávání
večeří byl značně velký.  

Vlna kritiky a nespokojenosti se
nesla na adresu pořadatelů Sportov-
ního plesu. „Takto se nepracuje
v tržní společnosti se smlouvou
v kapse“, to je odpověď pořadatele
plesu pro společnost s.r.o. ADEVA -
ŠKOLNÍ JÍDELNY VAMBERK.

Návštěvníkům plesu se za uvede-
nou skutečnost omlouváme.

Fotbalový oddíl Baník Vamberk 
– pořadatel plesu.

Ve Vamberku dne 18. 2. 2009

Protože se tato kritika týká společ-

nosti Adeva a také MKS, požádali

jsme je o vyjádření. 

MKS Vamberk ke kritice fotbalo-
vého oddílu Baník Vamberk uvedl:

Společnost s.r.o. ADEVA – ŠKOL-
NÍ JÍDELNY VAMBERK nemá s

Městským klubem Sokolovna uzavřený
smluvní vztah na zajišťování občer-
stvení při plesích. Tato povinnost, za-
jištění občerstvení při plesích, vyplývá
z nájemní smlouvy na pronájem pro-
stor bufetu v MKS mezi městem Vam-
berk a paní Janou Sejkorovou. 

Zdeňka Freivaldová

ADEVA uvedla:
Vyjádření k „Hrubé kritice naší spo-

lečnosti“

Dobrý den,
úvodem našeho vyjádření si dovo-

luji upozornit na pár nepřesností
Vaší kritiky. Naše společnost není
smluvním partnerem Městského
klubu Sokolovna Vamberk. Z důvodu
neexistence smlouvy pak neexistují
ani podmínky smluvního vztahu a
my nejsme „tržní společností se
smlouvou v kapse“.

Teď již, ale k vysvětlování. Smluv-
ním partnerem pro zajištění restau-
race v I. patře je provozovatel bufetu
v přízemí u hlavního sálu Městského
klubu. Protože však již několik let po
vystřídání několika podnájemníků
(i my jsme před několika lety již
vaření na plesech zajišťovali, hovo-
řím tedy z vlastní zkušenosti) nemá
o tyto služby nikdo zájem a smluvní
partner je není schopen zajistit,  jsme
z důvodu dlouhodobé dobré spolu-
práce při zajišťování akcí města
a provozu školní jídelny podali po-
mocnou ruku s upozorněním, že bu-
deme jednat s pořadateli slabších
plesů o možnosti nezajišťovat provoz
restaurace. 

Takto jsem také jednal se zástup-
cem pořadatele panem Hanykem.

Pořadatel však trval na zajištění
služby, i když sám uznal dle před-
chozích let nízký zájem o provoz res-
taurace. Našim úmyslem není házení
klacků pod nohy neziskovým organi-
zacím a pořadatelům (sám působím
ve výboru TJ Sokol Kostelecká
Lhota) a tak i přes jasnou finanční
ztrátu jsme provoz restaurace zajis-
tili s podmínkou, že upravíme pro-
vozní dobu pouze do 22.00 hod.
V době od 20.00 - 22.00 hod. jsme
prodali celé dvě porce jídla. Před
22.00 hod. hovořil náš zaměstnanec
se zástupcem pořadatele. Z důvodu
prodlevy v programu pak byla pro-
vozní doba ještě prodloužena na
dobu přes 23.00 hod. Celkový počet
prodaných jídel pak za celou dobu
činil 12 porcí. A my se ve finanční
ztrátě nemýlili. 

Závěrem si tedy dovoluji tvrdit, že
v tržní společnosti musí obě strany
být spokojeny. My jsme alespoň čás-
tečně Vašim hostům službu nabídli a
stali se tak nechtěnými sponzory.
Proto s příslovím „Pro dobrotu na
žebrotu“ se Vašim hostům omlou-
vám. Se zástupci pořadatele se velmi
rád sejdu osobně. V tržní společnosti
je totiž zvykem si mezi partnery ne-
shody vyříkávat přímo.

Zároveň bych rád podotknul, že již
několik let naše společnost poskyto-
vala TJ Baník Vamberk věcné dary
do tomboly. V letošním roce jsme
tuto možnost odmítli s ohledem na
naše možnosti všem pořadatelům
plesů rovným dílem.

Hubálek Pavel
jednatel společnosti

Co přináší sníh?

Výročí osobností
� 2. 3. 1949 zemřel ve Vamberku

Antonín Bednář nejml., klavírní

virtuos a hudební skladatel. Byl

synem zdejšího továrníka Antonína

Bednáře ml.. Studoval u B. Foers-

tera a V. Nováka. Komponoval scé-

nickou hudbu a klavírní skladby.

Byl také sbormistrem Pěveckého

sboru českých učitelů. Přátelil se

s pěvcem Pavlem Ludikarem, kte-

rého doprovázel na velkých turné

po Americe. 60. výročí úmrtí (* 1.

9. 1896 ve Vamberku)

�5. 3. 1909 se narodil ve Vamberku

Kamil Nosek, příslušník čs. vojen-

ské jednotky ve Francii. V rodném

městě se vyučil kadeřníkem a 1932

odešel do Francie, kde se oženil.

Vstoupil do čs. vojenské jednotky

a 1940 byl demobilizován. 1947 se

s rodinou vrátil do Československa.

Později se z Vamberka odstěhoval do

Prahy. 100. výročí narození (+ 1983)

� 5. 3. 1919 zemřel Antonín Ko-

pecký, loutkář. Každoročně na pod-

zim hostoval se svým souborem

v hostinci Na špici (dnes hotel Hel-

goland). Je pochován na starém hřbi-

tově (epitaf – V životě ne slasti, ale

utrpení umění doprovází). 90. výročí

úmrtí (*1. 6. 1856)

� 10. 3. 1899 se narodil Antonín

Knap, první předseda Městského ná-

rodního výboru 1945-1947. Žil v čp.

536 a býval obchodvedoucím Ústřed-

ního konsumu. Za 2. svět. války byl

stíhán gestapem. 110. výročí naro-

zení (+ 5. 9. 1969)

� 29. 3. 1684 se narodil František

Karel II. Kolowrat-Liebštejnský,

majitel panství 1716-1747. Roku

1732 potvrdil městu předchozí pri-

vilegia a propustil měšťany z ne-

volnictví. Udělil obecní řád. 1747

věnoval městu šest vrchnosten-

ských chalup a kovárnu. 325. vý-

ročí narození (+ 1753)



6 ZPRAVODAJ

Po rozhodnutí Zastupitelstva města

Vamberk vystavět novou Čistírnu od-

padních vod (a následných krocích –

vykoupení pozemků pro ČOV, zajiš-

tění dokumentace na výstavbu, zís-

kání územního rozhodnutí a

vysoutěžení projektového manažera

na stavbu ČOV) byla k 30. 4. 2008

podána žádost o dotaci „Vamberk –

dostavba kanalizačního systému a

ČOV“ na Státní fond životního pro-

středí ČR. Tato žádost po standardním

postupu příslušných orgánů a institucí

prošla všemi úskalími a na sklonku

roku 2008 jsme byli informováni, že

dotaci ve výši zhruba 61 mil. Kč

máme přislíbenou. Nicméně tato in-

formace se, tak jako řada jiných, do-

stala (a zdrojem nemohl být nikdo

jiný než zastupitel města a věčný bo-

jovník za zachování stávajících „po-

měrů“) mj. i k majiteli současné ČOV.

Bohužel výsledkem byla intervence u

Ministerstva zemědělství, jakožto

konkurenčnímu ministerstvu a jeho

snaha na Ministerstvu životního pro-

středí dotaci „shodit“. Proto se ve

Vamberku v pátek, dne 13.2.2009

sešla komise složená z lidí z Minister-

stva životního prostředí, Ministerstva

zemědělství, České inspekce ŽP, Stát-

ního fondu ŽP a přizváni byli zástupci

Města a společnosti Premier servis.

Na jednání se pak sám „přizval“ i

zmiňovaný zastupitel, který chtěl být

opět, jak jinak, pozorovatelem tohoto

jednání. 

Při vlastním jednání zástupci města

obhajovali výstavbu nové, efektivní,

provozně nenáročné a životnímu pro-

středí výrazně méně škodící novou

ČOV, naopak Premier servis, jak

jinak, obhajoval existenci stávající a

připravovanou rekonstrukci (za pe-

níze občanů našeho města) a sou-

časně uplatňoval zvýšenou úhradu za

čištění na rok 2009 (z původních 3,6

mil. na 5,7 mil. Kč za rok), z čehož

může být zřejmé o co komu jde. A

postoje společnosti Premier servis

podporoval i zmíněný zastupitel (nej-

více to bylo zřejmé při následné ex-

kurzi ČOV). 

Přestože zmíněný příslib dotace byl

potvrzen Rozhodnutím č. 08018681-

ZFŽP Ministra životního prostředí,

bylo z důvodu této intervence, ale ze-

jména medializace (TV dne

16.1.2009) negativního postoje k vý-

stavbě nové ČOV našeho pana zastu-

pitele rozhodnuto přehodnotit tuto

dotaci, nám byla pozastavena další

činnost v přípravě výstavby a celá zá-

ležitost bude opět přezkoumána dal-

ším nezávislým auditorem, kdy obě

varianty (výstavba nové za peníze EU

a rekonstrukce stávající za peníze na-

šich občanů) budou opět porovnány.

Nutno se však tázat: Jak bude porov-

návána výše nákladů, které se do-

tknou našich občanů (náš podíl na vý-

stavbě nové ČOV – 20 % z

celkových, provozní náklady u nové

moderní technologicky a energeticky

zcela nesrovnatelné, s životností 30 –

40 let a naopak plný 100 % podíl na-

šich občanů na rekonstrukci stávající,

neustále se zvyšujících provozních

nákladů zastaralých, předimenzova-

ných technologických částí a v nepo-

slední řadě s životností na dalších

stěží 10 let s tím, že pak nás čekají re-

konstrukce další …)?

Přestože se náš pan zastupitel nave-

nek prezentuje tím, že nechce prefe-

rovat soukromou společnost, ve

skutečnosti a od samého začátku koná

zcela obráceně (a na úkor nebo ve

„prospěch“ těch, kteří jej volili).

Do konce března tedy budeme

moudřejší, ale v jakém slova smyslu …

Ing. Jiří Mazúch, starosta města

Jéé, ty budeš Vamberák, povídá mi
spolužačka na rozloučenou. V deseti
jsem se totiž stěhovala s rodiči a praro-
diči ze severu na východ Čech. 

No a, ty jsi zase Litvínovák, nechápavě
jsem odrazila útok.   

Jenže Vamberák my doma říkáme
někomu, kdo je trochu divnej, jako na
hlavu, chápeš, zaťukala si ukazováčkem
na čelo. 

Často si na tenhle nevinný dětský roz-
hovor vzpomenu. A musím říct, že od
konce sedmdesátých let, kdy se naše
rodina ve Vamberku usadila, jsem Vam-
berákem čím dál radši. Přestože jsem
mu dnes nevěrná se středočeskou ves-
nicí na okraji Prahy. 

Proč? Popořadě. 
V Litvínově jsem se naučila vřeštět,

sedět a ocucávat, co mi do ruky přišlo,
kolíbavě chodit, kostrbatě psát a číst
všechno, co mělo písmena. Taky jíst
dorty, plavat, skákat obstojně z kraje
bazénu do vody, částečně mluvit rusky
a malilinko anglicky. Navrch stavět
stany z dek a trápit svého nejmilejšího
kamaráda Martínka, který byl o tři roky
mladší než já a moje kamarádka Lenka,
a moc si s námi chtěl pořád hrát … 

Vybavena tímhle kapitálem, otevřela
jsem na hranici puberty dveře vambe-
recké školy. 

Bezva, ta dlouhovlasá holka s vel-
kýma očima taky nemá s kým sedět, pro-
tože ji přeřadili z céčka do béčka.
Krásná, úžasná Alena, tak ráda ji do-
dnes vidím. Stejně jako Olinu, Martinu,
Janu a další a další.   

Páni, přilétl i první milostný dopis,
vždyť už mi táhlo na jedenáct. Strašně
jsem se za něj styděla a dotyčnému se
vyhýbala obloukem. Sledoval mě uhran-
čivýma očima jako černý myslivec. Brrr.
Po letech konstatuju, že nejspíš stál za

hřích…. Jenže já tehdy potají ukradla z
nástěnky (omlouvám se naše milovaná
třídní Jano Hartmanová) fotku lyžař-
ského génia Ingemara Stenmarka, lípla ji
doma na skříň a po večerech pod ní ještě
několik let vzdychala. On si potom vzal
nějakou letušku, či koho, dost mě ranil,
tak jsem ho zmuchlala. 

Není možná! Vzali mě tu do pěvec-
kého kroužku, přestože jsem vyla jako
sedm psů. Kamarádka, kterou měli
všichni rádi nejen pro její bezbřehou
upřímnost, se ke mně při jednom vy-
stoupení naklonila a sykla nspv. Cóóó?
Nespv. Cožééé? Abys nezpívala, jen vot-
vírej pusu, je to příšerný, vyštěkla na-
vzdory své holubičí povaze. 

Díky ruštině vycepované litvínovskou
jazykovou školou jsem pak byla alespoň
platnou členkou minisouboru, který se
zúčastnil obskurní soutěže Puškinův pa-
mátník. V triku z NDR s namalovanou
kosmickou raketou na prsou, jsem reci-
tovala něco jako „éto náša pártija, náša
krásnaja zvězdá“. Běs. Naštěstí bez ná-
sledků, všem pártijam jsem se v bu-
doucnu úspěšně vyhnula.  

A taky jsem spoluzaložila hudební
skupinu, dnes by se řeklo ABBA revival.
Klapali jsme naprázdno namalovanými
ústy do naplno řvoucích písní švédské
legendy s krešlakovými kozačkami na
nohách a světovými modely spíchnu-
tými ze socialistických látek na těle. Jen
o málo lepší estetický zážitek než krás-
naja zvězdá. Mimochodem, učitelka ma-
tematiky krasavice Jaroslava, tehdy
Koudelková, vypadá přesně jako ta nád-
herná blondýna Agnetha z Abby. Jo, jo,
to byly hodiny počtů, co, pánové? 

A protože nejen neumím zpívat, ale
jsem i docela nemotorná, vděčím zdejší
škole ještě za jeden dobrý skutek. Na-
vzdory tomu, že jsem běhala jako sloní

mládě, zařadili mě do branně běžecké
soutěže Partyzánský samopal. Dokonce
jsem s družstvem postoupila do okres-
ního kola.  Pravda, málem jsem se udu-
sila v plynové masce při běhu
k neznámému cíli, ale vystřelit si na terč
a metat gumovým granátem po přírodě
mě tehdy přivedlo do extáze. Škoda jen,
že jsme se neprobily až do kraje, tak
nějak tuším kvůli komu …   

Bylo by toho na vzpomínání moc.
Třeba jak krásně vyprávěl pan učitel

Poslušný, jak dobře vařili ve staré školní
jídelně, jak jsme bruslili v Merklovicích
a tamtéž se v létě koupali v hasičské
nádrži, protože po koupališti se ještě
proháněli brigádníci s kolečky. 

Jenže bych určitě spoustu věcí vyne-
chala a na něco důležitého zapomněla.  

Tak chci jen vzkázat té litvínovské
spolužačce, divná možná jsem, ale roz-
hodně ne proto, že jsem Vamberák. 

Klára Mandausová
autorka je redaktorkou MF Dnes 

O jaru. Jinak
Přišlo jaro. Otřesná věta, otřepaná. Začíná jí spousta rýmů, říkanek … Klišé

jako hrom. Navíc, když tohle píšu, žádné jaro ještě není. Holt uzávěrky …

Venku mrzne, jako, nu jako v únoru. Vlastně jsem si na chvíli myslela, že jaro

je. Uslyšela jsem zacvrlikat ptáka. Hodila jsem na sebe tepláky, do uší špunty

od empétrojky a šla si zaběhat. To jsem si dala. V minus pěti mi chrastila stehna. 

Vzpomínám, co jsme ve Vamberku jako děti na jaře dělali. Nějak mě nic

nenapadá. To na zimu si pamatuju dobře. Vymyslely jsme s holkama tako-

vou hru. Šáhni na kožešinu se jmenovala. Chodily jsme po ulicích číhaly na

dámy v kožichách nebo s límci z lišky a podobných zavražděných chudáků

a měly za úkol na ně sáhnout. Která osahala nejvíc kůží, byla vítěz. 

Na jaře se tahle hra hraje docela těžko … Ale počkejte, pamatuju, že jsme

ji trochu obměnily tak, aby byla celoroční. Jenže další kolo už proběhlo

v Praze, při studiích na vysoké. Říkáte, že už jsme mohly mít rozum? Máte

pravdu … Cílem bylo přitočit se k člověku, který vypadá co nejzajímavěji,

rozuměj poněkud bizarně, nebudu chodit okolo horké kaše, zkrátka divně,

a vyfotit se s ním. Jedna se přitáčela, ostatní fotily. Pěkné album vzniklo. 

Jaro je fajn. Zimu mám ráda, protože můžu lyžovat a bruslit, ale na jaro

se vždycky těším. I když už se s nikým nefotím. Líbí se mi, že děda sází

papriky, klíčí na okenních parapetech a pak je přestěhuje do skleníku. Líbí

se mi, jak voní zbytky sněhu, když na něj zasvítí sluníčko. Cítili jste někdy

tu vůni taky? Báječný lék na všechny splíny. Líbí se mi, že už si dcera ne-

musí šněrovat kozačky a vyběhne si ven jen tak v pantoflích. A mnoho dal-

ších věcí se mi líbí. 

Ale popravdě, mám ráda jaro stejně jako léto, podzim a zimu. 

A vám přeju, kromě krásného jara, samozřejmě, abyste vždycky měli

důvod těšit se na každý den. Na jaře, v létě, na podzim, v zimě …

Klára Mandausová

Nejnovější fakta o ČOV ve Vamberku

Je příjemné být Vamberákem  



ZPRAVODAJ 7

Vzpomínky na Vamberk
František Pavlišta, Kněžice u Městce Králové - 2. část

Stavení Novákovo a Vyskočilovo

bylo podle silnice vysoko nad ní,

obzvláště u Nováků značně vysoko,

postaveno. Říkalo se tam „na parkáně“

nebo také „na tarase“.

Vedle Nováků je rozlehlá budova, kde

dříve stával hrad a proto dosud se tam

říká „na hradě“. V přízemí je zde res-

taurace a nahoře v prvním patře diva-

delní sál, kde místní spolek divadelních

ochotníků „Zdobničan“ pořádá svoje

divadelní představení. Spolek ten patří

mezi nejstarší divadelní spolky v Orlic-

kých horách.

V roce 1904 při oslavě stoletého

trvání ochotnických her ve Vamberku

byl vydán tiskem „Památník ochotnic-

kých divadel ve Vamberce“ (235 stran),

jejž uspořádal Jos. F. Král, učitel ve

Vamberku (30.X.1954 bylo v pražském

rozhlasu vzpomenuto oslavy 150. vý-

ročí ochotnických divadelních her ve

Vamberku).

Dříve pořádal spolek ten svá předsta-

vení ve velkém sále na radnici, ten byl

ale v r. 1895 rozdělen příčkami na

školní třídy, v kterých byla zatímně

umístěna povolená měšťanská škola

a po vystavění nové školní budovy se již

sál zde více nezřizoval.

Naproti „hradu“ přes silnici jsem měl

kamaráda, stejně starého Jindřicha Bar-

táka. Jeho otec měl stavení v místech

nynější Zemanovy vily, ale mnohem

níže položené. Zde provozoval krejčov-

ství a mimo to hrával s místní kapelou,

u které tloukl velký buben.

Později, když mi bylo asi pět let,

odstěhovali jsme se do radnické ulice

k p. Petránkovi č.p. 297, který měl za

Kubiasovým velkouzenářstvím své sta-

vení s truhlářskou dílnou. Zde jsem začal

chodit do školy, do první třídy, která byla

umístěna v naší ulici v malém domku

vedle radnice. Náš ročník 1888/1889 byl

poslední, který sem chodil do školy. 

Následující rok 1889 byla v něm umís-

těna nově zřizená škola krajkářská

a  první třída obecné školy přemístěná

do školní budovy na náměstí, kde byl

řídícím učitelem p. Jos. Prokeš.

V první třídě měli jsme učitele p. Ex-

lera, ten ale brzy onemocněl a místo

něho byl nám ustanoven p. Lad. Stehlík,

kterého jsme měli potom až do V. třídy.

Pan učitel Exler byl později řídícím uči-

telem v Pekle.

Též i v naši radnické ulici měl jsem

přítele, Fr. Zajíčka, jehož otec byl čet-

nickým strážmistrem (tehdy byli jen dva

četníci ve městě, strážmistr co velitel

stanice a závodčí). Četnická stanice byla

umístěna v domě uzenáře p. Kubiase.

Hned po začátku nového roku 1891

začal jsem se učit hře na housle u p.

Vícha, který bydlel v ulici k Merklovi-

cům. Zaměstnáním byl krejčí a hrával

též v městské hudbě na basu a mimo to

učil hře na housle. Tehdy se platilo (při

2 hod. týdně) měsíčně 1 zlatý 30 krej-

carů = 2 koruny 60 haléřů.

Jeho syn studoval na učitelském ústavě

a později působil jako učitel ve Vam-

berku. Byl zaníceným hudebníkem a při

Vamberecké filharmonii, která se ustavila

asi kol r. 1905, zastával místo dirigenta.

Toto početné hudební těleso mělo dob-

rou úroveň a jeho existenci podporoval

finančně p. L. Bednář, továrník, který též

při něm účinkoval jako flétnista.

Na jaře 1892 přešel jsem na houslové

hodiny k p. Jos. Královi, učiteli, který

mimo svého povolání vyučoval též hře

na housle. Bydlel na náměstí v domě p.

Kubiase vedle p. Hebka.

Pan učitel Král zasloužil se též

o město Vamberk tím, že napsal jeho

dějiny, které byly v r. 1927 vydány tis-

kem. Kniha byla o 400 stranách. Jeden

výtisk v polokožené vazbě jsem dostal

v r. 1927 od sestry a švakra Prachařo-

vých na památku.

Učitel Josef Král (učil ve Vamberku

od r. 1879) byl od 1. ledna 1905 jmeno-

ván řídícím učitelem obecné školy ve

Vamberku. Před ním zde byl řídícím

učitelem do 1. dubna 1904, kdy odešel

do pense, Ant. Stahl a před tímto, známý

svou velmi bohatou sbírkou nerostů, sta-

rožitností a mincí, Josef Prokeš (byl ve

Vamberku řídícím učitelem od r. 1869),

který v poměrně mladém ještě věku 51

let zemřel v r. 1891, raněn mrtvicí.

Asi na podzim r. 1892 přistěhoval se

do Vamberka p. Ferd. Novák, který

v Pekelské ulici otevřel koncesovanou

hudební školu, kde učil na všechny

hudební nástroje, mimo to byl ředitelem

kůru v kostele s kapelníkem městské

hudby. Tato měla své označení „měst-

ská“, jelikož město na udržování její ně-

jakou částkou přispívalo a asi také

nějakou protislužbu vyžadovalo.

Po jeho příchodu přestali všichni,

kteří se vyučováním hudbě zabývali

a žáci jejich přešli k p. Novákovi, mezi

nimi i já.

Pan Novák vyučoval na všechny ná-

stroje, znál hráti na housle, violu, basu,

klarinety, různé dechové nástroje i hře

na klavír. Jednoho chlapce učil na

flétnu, při čemž bylo zajímavé, když mu

chtěl něco předehrát, že držel flétnu, je-

likož měl vadné zuby, obráceně, místo

na dolním, na horním retu, pod nosem.

Hře na klavír vyučovala ponejvíce

jeho dcera. Měli též syna, který byl na

studiích v Praze, snad na konservatoři.

Naši nechali i mne učit, mimo hru na

housle, též i hře na klavír. Měsíčně se

platilo při hře na klavír, dvě hodiny

týdně, 2 zlaté = 4 koruny, na housle

1 zlatník 50 krejcarů = 3 koruny. Mne

bavila hra na ty oba hudební nástroje,

ale protože jsem myslel, že piano stejně

mít nebudu, přestal jsem po 9 měsíčním

učení na klavírní hodiny chodit a zůstal

jen při houslích.

Jak jsem ale toho později, po létech

litoval, že jsem v klavírní hře nepokra-

čoval. Když jsem byl později ve Vídni

a chodíval do českých spolků, kde všude

byl klavír nebo pianino k použití, jak rád

bych si k němu zasedl, kdybych tu hru

uměl. Zahrál jsem si ale přece. Ke kla-

víru se skorem vždy někdo našel, kdo

hrát uměl, nebo někde hrála pravidelně

některá slečna, a tu bývaly u klavíru

skoro vždy housle, nebo jsem si někdy

i svoje přinesl a hrál společně s pianistou.

Byly to blahé chvíle, při kterých po-

bavili jsme sebe a pobavili také i ostatní.

Jak jsem byl povděčen, že mne doma

alespoň ve hře na housle přidržovali ke

cvičení.

Během života sešel jsem se tak

s mnohými, kteří litovali, že když

v mládí měli příležitost se hudbě učit

a také třeba již začali, později ale u cvi-

čení nevydrželi a toho zanechali. Ve star-

ších létech není k učení již té trpělivosti

ku přehrávání obtížných cvičení.

Ve Vamberku se značně pěstoval zpěv

církevní. Vždy v neděli „o velké“ se

scházel v tamním chrámu početný

kroužek zpěváků a zpěvaček. Téměř

vždy byli mezi nimi p. Toníček Suchá-

nek, spolumajitel cihelny a slečna Su-

chánková z náměstí, na jména ostatních

pánů a slečen se již nepamatuji.

Hra na varhany a zpěv byla každou

neděli doprovázena též hrou na housle

(první a druhé) a na violu. Pan Novák,

jako ředitel kůru řekl, když jsem se

u něho již dva roky učil, i mě, abych

přišel, čemuž jsem byl velice rád a od té

doby jsem hrál každou neděli společně

s p. J. Suchánkem, majitelem velké

cihelny a továrny na kamna. Pan Su-

chánek, starší pán, velký, tělnatý, a já,

malý špuntík, jsme hráli z jednoho pultu

první housle. Kdo hrál druhé již si ne-

pamatuji a violu tuším p. Malý, kamnář

z cihelny.

P. Suchánek vzpomněl si na naši spo-

luhru skoro po 25 létech, když jsem při-

jel v r. 1919 domů na pohřeb otce

a když při cestě kolem našich se stavil

u nás projevit soustrast.

Na velikonoční neděli a o Vánocích

bývala vždy slavná mše, při které do-

provázela varhany vždy i početná hudba

smyčcová i dechových nástrojů a tym-

pány.

Bývalo to krásné a slavnostní, ob-

zvláště o mši půlnoční. Ve Vamberku

byl velký kůr, na kterém bylo pro

všechny dosti místa.

Vážení, ráda bych navázala na člá-

nek z únorového zpravodaje. V prů-

běhu února jsem jezdila po infor-

mačních centrech v okolí. Navštívila

jsem Potštejn, Rychnov n.Kn., Koste-

lec n.Orlicí, Opočno. Každé infor-

mační centrum je provozováno jinak.

Někde je čistě městské, v Kostelci

např. regionální (řídí i menší infor-

mační centra),  v Potštejně  funguje

IC přes letní sezonu. 

Informační centrum ve Vamberku

bude celoroční záležitostí. Rozšířená

otvírací doba v turistické sezóně bude

dolaďována zdarma brigádníky z řad

vysokoškoláků, kteří zde budou ab-

solvovat svoji studijní praxi.

Plánované služby IC: 
� podávání informací o Vamberku

a okolí

� informace o možnostech stravo-

vání a ubytování

� přehled kulturních, sportovních a

společenských akcí ve Vamberku

a okolí

� kopírování formátu A3, A4 (čer-

nobíle i barevně)

� informace o turistických trasách,

cyklostezkách, sportovních zaří-

zeních

� informace o výletních možnos-

tech do okolí

� informace o vlakových a autobu-

sových spojích

� informace o kulturních, historic-

kých a přírodních památkách

� PC a internet pro veřejnost (1,- Kč

/ 1 minuta)

� tisk formátu A4 (černobíle i ba-

revně)

� skenování formátu A4

� vyhledávání v telefonním sezna-

mu a na internetu

� fax

Prodej
� prodej map (turistické, cyklotu-

ristické), publikací, turistických

známek, pohlednic,  propagač-

ních materiálů a upomínkových

předmětů, regionální literatury

Další  výhledové služby
pro veřejnost

IC shromažďuje informace o kul-

turním, sportovním a společenském

dění v našem městě a na základě

toho:

� zprostředkovává publikování

informací ve Vambereckém zpra-

vodaji

� zprostředkovává publikování

těchto informací na webových

stránkách IC

� umožňuje bezplatnou prezentaci

místních firem a organizací

v prostorách IC

Organizátoři akcí, podnikatelé, ...

zkrátka všichni, kdo máte co sdělit,

dejte o sobě vědět a pomozte nám tak

získávat a šířit užitečné informace!

Změna emailu: infocentrum@vam-

berk-city.cz. 

Lucie Jehličková
Informační centrum Vamberk 

Informační centrum ve Vamberku



8 ZPRAVODAJ

Dne 21. března tohoto roku uplyne

160 let od narození významného kul-

turního a vědeckého mecenáše,

dr. Františka hraběte Lützowa. Jeho

přínos neprospěl jen našemu městu

a regionu, ale jak se dozvíme, tak při-

nášel povědomí o celém českém ná-

rodě do širého světa. S Vamberkem je

tato osobnost spjata držením zdejšího

velkostatku, přátelstvím s jeho před-

ními osobnostmi a významnými ro-

dáky.

Šlechtický rod Lützowů má svůj slo-

vanský původ v Meklenbursku (na se-

veru Německa). Již v době před-

bělohorské se jedna rodová větev při-

stěhovala do Čech, kde měla od r. 1730

platný inkolát – tzn. obyvatelské právo

pro šlechtické rodiny umožňující ku-

povat další nemovitosti a také se účast-

nit zemského sněmu.

Rod měl spojitost s východními Če-

chami přibližně od přelomu 18. a 19.

století. Babička hraběte Lützowa, Ka-

rolína Marie (*1779, později provdaná

za Jeronýma hraběte Lützowa), byla

sestrou Františka Antonína hraběte

z Kolowrat z Rychnova nad Kněžnou.

Tento byl posledním z Kolowratsko-

Libštejnské linie  (13. dubna roku

1811 se stal nejvyšším purkrabím

a předsedou zemské vlády v Če-

chách). Když v roce 1861 zemřel,

zdědil po něm jeho synovec František

hrabě Lützow st. panství ve Vamberku

a v Borohrádku. Po něm spravovala

državy jeho vdova a posléze jejich syn

hrabě Lützow mladší, jehož výročí si

připomínáme. 

František Lützow ml., hrabě z Drey-

lützenů a Seedorfu, se narodil zmíně-

ného 21. března roku 1849 v Ham-

burku. Zde byl jeho otec rakouským

velvyslancem. Matka byla urozená

Angličanka - Jindřiška z rodu Seymour

(tak se dá vysvětlit pozdější pouto dr.

Lützowa k Anglii a Londýnu). Franti-

šek strávil dětství v Darmstadtu.

Později, v letech 1867-1871, vystudo-

val gymnázium ve Vídni a poté studo-

val práva ve Vídni a Innsbrucku. 

Zdá se, že pro inspiraci ke svému

budoucímu povolání nešel opravdu

daleko. Po vzoru svého otce se stal

také diplomatem v rakouských služ-

bách. Po skončení studií si podal

žádost o místo na ministerstvu za-

hraničí. Byl přidělen jako provizorní

atašé do Říma. Po krátké praxi složil

diplomatické zkoušky a stal se do-

slova právoplatným atašé. Později

byl přeložen do Haagu, pak do Bru-

selu. Nakonec ho osud „zavál“ do

Londýna, kde byl povýšen na legač-

ního sekretáře a získal titul komo-

řího. 

V 80. letech z aktivní diplomatické

služby odešel, ale ponechal si zároveň

čestnou hodnost legačního sekretáře

při rakousko-uherském velvyslanectví

v Londýně. V roce 1881 se oženil

v Paříži s baronkou Annou Gustavou

von Bornemann, dcerou bývalého

meklenburského ministra. Jejich man-

želství bylo takřka ideální. Manželka

Anna se svému muži stala velkou ži-

votní oporou, přijala jeho ideály a úsilí

za své vlastní a snažila se ho všemožně

podporovat.

Proti tehdejším zákonům (poslanci

nesměli pracovat na ministerstvu za-

hraničí) kandidoval do říšského sněmu

a byl zvolen poslancem. Před koncem

volebního období byl na svůj přestu-

pek upozorněn a mandátu se r. 1889

vzdal. O rok později se vzdal i hod-

nosti legačního sekretáře a odešel do

ústraní mimo politické dění.

Hraběnka Lützowová koupila v roce

1884 v podhůří Orlických hor panství

Žampach. Pravděpodobně proto, že od

roku 1861 bylo v držení rodiny jejího

manžela nedaleké panství ve Vam-

berku. Oba manželé pak střídavě po-

bývali půl roku v Londýně a půl roku

na Žampachu. Zimu trávili v Anglii,

léto si potom zpestřovali pobytem na

žampašském panství, kde je po celou

dobu navštěvovali vzácní hosté z Čes-

kých zemí, ale i z ciziny. Cizince pak

čas od času bral hrabě Lützow na pro-

hlídku Prahy, kde je ochotně a se zau-

jetím provázel po městských

památkách. Když byl František mladý,

rodiče jen zřídka zajížděli na své statky

ve Vamberku a Borohrádku. Proto ne-

přišel více do styku s ostatními zdej-

šími  lidmi a měl tedy zpočátku jen

málo příležitostí naučit se česky.

Potom, co se hrabě česky naučil, na

tento libozvučný jazyk nikdy nezapo-

mněl. Když psával z Anglie do Čech,

tak vždy pouze česky.

Zámek v Borohrádku patřící Lützo-

wům byl původně tvrzí, kterou kolem

roku 1730 přestavěl František Karel

II. Libštejnský z Kolowrat. V roce

1811 zámek vyhořel. Za spravování

šlechtice Františka Josefa II. Libštejn-

ského z Kolowrat byl opraven a pře-

stavěn do klasicistního slohu. Majet-

kem rodu Kolowratů zůstal až do roku

1861, kdy ho zdědili Lützowové. Po

smrti Jindřišky Lützowové v roce 1909

zdědila zámek v Borohrádku její dcera

Růžena, provdaná Salm-Salmová.

Tomuto rodu byl zámek v roce 1945

zkonfiskován a poté poupraven na

domov důchodců.

Použitá literatura bude uvedena 
za poslední částí"

Zdeněk Tomáš ml.

Život a dílo dr. Františka hraběte Lützowa 
- 160. výročí jeho narození – I. část



ZPRAVODAJ 9



10 ZPRAVODAJ

Tento půlrok je naše republika  předsed-

nickou zemí. Z důvodu členství slýcháváme

časté hovory o EU, ale ty jsou většinou dosti

povrchní, což má za následek malou infor-

movanost občanů. Většinou se jedná o jed-

nostranná osobní hodnocení (ať kladná,

nebo záporná) dle stanoviska hodnotitele,

nebo jeho zájmu.

V současné době nás čekají volby do

Evropského parlamentu.Veřejnost je rozdě-

lena na sympatizující a kritiky EU. Značná

část z důvodu neinformovanosti, nebo ne-

zájmu má postoj nevyhraněný.                         

Kandidáti do těchto voleb se budou snažit

oslovit dle svého přesvědčení (nebo jen tak-

tiky)všechny skupiny voličů tak, aby měli

naději na zvolení do této odpovědné, ale

také velice finančně dobře placené funkce.

Proto je dobré, aby se zvýšila co nejvíce ob-

jektivní informovanost občanů vystavených

většinou jenom jednostrannou masáží, aby

se každý mohl rozhodovat dle svého ro-

zumu, který se leckteří politici snaží podce-

ňovat.

Některé informace o EU
Současný stav:

� počet členských států 27

� celkový počet obyvatel 495 mil.(2007)

� ceková rozloha 4,2 mil. km2

� Počet oficiálních jazyků 23              

� Průměrná nezaměstnanost 7.1% (2007)

� Společná měna euro (EUR)                         

� Počet členů eurozony 16  (325 mili. obyv.)

� Rozpočet 129,1miliard EUR (2008)             

� HDP 11 018,771 miliard EUR (2008)

� HDP/1 obyv. 22 400 EUR                           

� Průměrná délka života  

M 74,6 let, Ž  80.9 let (2004)

� Kandidátské země do EU: Chorvatsko,

Makedonie, Turecko

� Země, které odmítly vstoupit do EU: 

Norsko, Švýcarsko

� Schengenská dohoda ( rušení kontrol na

hranicích - celá EU mimo  Irsko, VB,

Kypr, Rumunsko, Bulharsko)

22 států EU a Island, Norsko, Švýcar-

sko

� Euroregiony s českou účastí 11

Důvody vzniku E U
V 18. a 19. století  byla určujícím kon-

tinentem světa Evropa.Umožňoval to

technický,vědecký i vojenský rozvoj to-

hoto kontinentu,který převyšoval vše

ostatní. Španělsko, Portugalsko, Francie,

Holadsko a zejména Anglie ovládaly ob-

rovské kolonie na ostatních kontinentech.

Vlivem vzájemné řevnivosti evropských

zemí a častých válek se Evropa soustavně

vyčerpávala. Z důvodu  oslabení Evropy

a růstu vlastní hospodářské, ekonomické

i vojenské moci se do čela světa pro 20.

století dostaly USA. Vývoj však jde dál

a pro 21. století se situace podstatně mění

z důvodu globalizace, hospodářského roz-

voje zemí t.zv. třetího světa a postupného

poklesu moci USA.Dle prognoz  již ne-

bude v čele světa jediná velmoc, ale tato

pozice bude rozptýlena na více nejmoc-

nějších  (USA,  Rusko, Čína, Indie, Bra-

zilie).

Pro zajímavost uvedu jejich velikosti

a počty obyvatel k roku 1997:

USA 267 636 tis.obyv. 9 372 614  km2

Rusko 147 231 17 075 400

Čína 1 250 240 9 598 583

Indie 955 220 3 287 590

Brazilie 159 884 8 547 404

Pokud mají evropské státy vůči těmto

hlavním mocenským a ekonomickým hrá-

čům 21. stol. vytvořit uznávaného part-

nera,nemohou toho dosáhnout jednotlivě

a izolovaně. Vesměs malé země Evropy by

neměly šanci.Proto vznikla z nouze ctnost

a výsledkem snahy z rozumu je postupné

budování EU.Spojením sil i drobných zemí

se umocňuje jejich síla.Vzpomeňme na

školní léta a vyprávění o třech prutech vel-

komoravského knížete Svatopluka. Není to

první snaha o větší spolupráci zemí Evropy.

Připomeňme si snahy Karla Velikého (768-

814), Oty 1 Velikého (936-973) a českého

krále Jiřího Poděbradského (1458-1471).

Avšak teprve nyní dozrál čas a nastaly pří-

hodné podmínky.

Hlavní úkoly vzniku spojené Evropy:
1. Odstranění příčin častých válek. Z dů-

vodu velkého počtu malých národních

států  docházelo k častým vznikům vzá-

jemných třenic. Dějiny Evropy jsou dě-

jinami válek.

2. Volný pohyb zboží a peněz Evropou a

tím odstranění celních barier a vzájem-

ných omezování. Větší tržní prostor ury-

chluje jeho rozvoj.

3. Volný pohyb osob Evropou. Větší svo-

boda a možnosti. Tyto výhody uznávají

i největší euroskeptici a uznávají, že jiná

alternativa neexistuje. Důvod založení

EU je většině lidí i politiků jasný.

Velký problém a věčný zápas bude ale

o vnitřní uspořádání.

Existují dva základní směry  
- volné seskupení suverenních států

- centralizovaná forma evropského  řízení

Každý směr má své výhody a nevýhody.

Volné seskupení uchovává státní suverenitu a

všechna důležitá rozhodnutí musí být od-

souhlasena všemi státy. Dokud EU tvořilo

jen několik států, tak tato forma byla velice

výhodná a spravedlivá. Při současném stavu

již  27 států je tato forma těžko uskutečnitelná.

Představme si, že by náš český parlament byl

vázán stejným zákonem o jednomyslnosti.

Co by se mu asi podařilo schválit?

Centralizovaná forma částečně omezuje

suverenitu států a některé pravomoce  pře-

chází do Bruselu. Proti tomu se staví někteří

občané i poslanci. Na druhé straně se však

posiluje prestiž a akceschopnost EU, která

tím přestává být spolkem jen obtížně sjed-

nocovatelných států a stává se partnerem

velkých světových hráčů. Aby se částečně

vyrovnal vliv velkých a malých států, tak

každý návrh musí být dle Lisabonské

smlouvy odsouhlasen dvojí většinou. Větši-

nou států 55% a většinou obyvatel unie 65%.

Lisabonská smlouva 
-  doposud schválilo 25 zemí

1 odmítla    Irsko

1 neřešila    ČR

Německo a Polsko čeká na podpis prezi-

denta. V této smlouvě se mimo jiné jedná

o zefektivnění řízení a předání části státních

pravomocí do Bruselu. Ve všech státech

byly projednávány výhody a nevýhody této

smlouvy. Dle výsledků ratifikace vyplývá,

že buďto je 25 států hloupých, nebo jejich

zastupitelé usoudili, že celkový přínos

výhod je převažujích nad počtem nevýhod.

Podrobné informace o EU lze získat:  
www. euroskop.cz

Eurofon 800 200 200

Eurocentrum Hradec Králové, Wonkova 1142

www.euroskop.cz/eurocentrum.hk

Šubrt

I Vamberk je v Evropské unii

SEŘAZENÍ ZEMÍ
pořadí rozloha km2 počet obyvatel počet hlasů počet poslanců

v tis.            v radě EU v E parlamentu
1 Francie 547 030 Německo 82 369 29 99
2    Španělsko     504 782                 Francie       60 876   29     78
3      Švédsko        449 964                 Velká Brit. 60 776     29    78
4      Německo      357 021                 Italie     58 147      29    78
5         Finsko          338 145                  Španělsko 40 448       27    54
6         Polsko          312 685                 Polsko   38 500      27     54
7         Italie             301 203                 Rumunsko 22 246       14      35
8         Velká Brit.    244 820                 Nizozemsko 16 645     13     27
9      Rumunsko    238 391                 Řecko  10 722    12     24
10  Řecko           131 940                 Portugalsko 10 676    12        24  
11 Bulharsko     110 910                 Belgie     10 392     12   24
12       Maďarsko        93 030                Česká rep. 10 220    12       24
13       Portugalsko     92 391                  Maďarsko 9 956       12     24
14       Rakousko         83 858                 Švédsko  9 031       10         19
15       Česká rep.        78 864                 Rakousko   8 260     10     18
16       Irsko                 70 282                Bulharsko   7 277          10     18
17   Litva                 65 303                Dánsko      5 468         7       14
18       Lotyšsko           64 589               Slovensko  5 455         7    14
19       Slovensko         49 035               Finsko      5 238        7   14
20       Estonsko           45 227               Irsko       4 109       7      13
21       Dánsko              43 094              Litva      3 575     7     13
22       Nizozemsko      41 526             Lotyšsko  2 259      4       9
23       Belgie                30 518             Slovinsko 2 007   4          7
24       Slovinsko          20 253              Estonsko 1 315     4       6
25       Kypr       9 251              Kypr       788    4    6
26       Lucembursko   2 586              Lucembursko 480     4      6
27       Malta       316              Malta     403    3      5

Institucionální struktura EU                                            sídlo počet členů funkční období  

Evropská rada (nejvyšší představitelé členských států) Brusel 27   27  1 není

Rada EU (ministři jednotl.států dle rezortů)              Brusel, Lucemburg   dle formace      není

Evropská komise (komisaři pro jednotlivé rezorty)     Brusel 27 5 let

Evropský parlament (zastupuje občany EU) Štrasburk, Brusel, Lucem. 785 5 let

Evropský soudní dvůr (dohled na jednotnost práva ES ) Lucemburk 27   8 5 let

Evropský účetní dvůr (kontrola používání fin.prostř.) Lucemburk 27 6 let

Evrop.hospodářský a sociální výbor (poradní instituce) Brusel 344 4 roky

Výbor regionů (konzultativní orgán) Brusel 344 4 roky

Výbor stálých zástupců  (sdružení vyslanců jednotl. člen. zemí)

Strukturální fondy (pro harmonický rozvoj člen. států) 

Evropská centrální banka (stabilita, měnová politika) Frakfurt n. Moh. výkon. rada 6 8 let

Investiční banka (financování projektů)         Lucemburk řid. výbor 9 6 let

Evropský veřejný ochránce práv (stížnosti občanů vůči EU)  Štrasburk 1 5 let

Evropský inspektor ochrany údajů (monitorování  údajů)     Brusel   1  5 let

Tři pilíře EU (definováno Maastrichtskou smlouvou 1992)
1.Evropská společenství (hospodářská spolupráce) - Evropské společenství uhlí a oceli

- Evropské hospodářské společenství

- Evropské společenství pro atomovou energii

2.Společná zahraniční a bezpečnostní politika

3.Justice a vnitřní správa



ZPRAVODAJ 11

Středisko rané péče Sluníčko, zří-

zené Oblastní charitou Hradec Krá-

lové, bezplatně pomáhá rodinám

s dětmi s postižením (tělesným, men-

tálním, kombinovaným, ohroženým

na vývoji z důvodu nízké porodní

váhy, komplikovaného porodu, ne-

donošenosti – od narození do 7 let)

po celém Královéhradeckém kraji již

od roku 2004. Poradci rané péče do-

jíždějí přímo do rodin, kde je dítě ve

svém přirozeném prostředí.

K poskytovaným službám patří ná-

vštěvy poradců v rodinách za účelem

konzultace a podpory psychomoto-

rického vývoje dítěte, odborných

a praktických rad pro práci, hru a ko-

munikaci s dítětem, pomoc při zajiš-

ťování práv a nároků v sociálně

právní oblasti, pomoc při jednání

s úřady, výběru kompenzačních a sti-

mulačních pomůcek, zajištění logo-

pedické, psychologické péče, pomoc

při výběru předškolního a školního

zařízení atd.

Díky opakované podpoře Fondu

T-Mobile, který spravuje Nadace

VIA, Sluníčko již třetím rokem po-

skytuje mimo jiné také hipoterapii.

Hipoterapie je jednou z nejpřiroze-

nějších léčebných metod, při níž

díky trojrozměrnému pohybu koně

dochází k ustavičnému střídání na-

pětí, uvolňování těla a ztuhlých svalů

dítěte, které je nuceno neustále se

přizpůsobovat pohybové sinusoidě

koňského hřbetu, a to i při své na-

prosté pasivitě. Hipoterapie zlepšuje

chůzi, oslabuje svalové napětí, po-

máhá rozvoji dosud nezvládnutých

pohybů a jejich koordinaci, zesílení

a sjednocení senzomotoriky, zlepšení

rovnováhy, znovunabytí řeči, zvyšo-

vání sebedůvěry i zlepšování adap-

tace jednotlivých účastníků terapie. 

Další terapií, kterou Středisko or-

ganizuje je canisterapie – je to pod-

půrná, speciální metoda, spadající

svou povahou do oblasti alternativ-

ních terapií. Využívá pozitivního pů-

sobení psa na fyzickou, psychickou

a sociální stránku jedince. Při prakti-

kování canisterapie se vychází z po-

znatků z oblasti etologie a fyziologie

psa. U uživatelů Sluníčka má zmí-

něná terapie velký úspěch. V sou-

časné době se koná na čtyřech

místech v Královéhradeckém kraji.

„Rodiče jsou za tuto službu moc

vděčni. Díky hipoterapii pozorují

u svých dětí další pokrok, radost

a spokojenost a navíc jsou rádi za

setkání s jinými rodinami. Pro posti-

žené děti a jejich rodiny je to velmi

významná a účinná pomoc“ – říká

vedoucí SRP Sluníčko Mgr. Radka

Odehnalová. Hipoterapie, která pro-

bíhá v Rybné nad Zdobnicí pod

odborným vedením hipoterapeuta

a hipologa v těchto měsících dvakrát

v týdnu se účastní 20 dětí. Výše

grantu pro letošní rok představuje

částku 96 600 Kč.

Velice vítanou službou pro rodiče

je také půjčování hraček, kompen-

začních pomůcek, odborné literatury.

Díky podpoře sbírkového projektu

Pomozte dětem! ve výši 43 000 Kč

byly zakoupeny další pomůcky, které

dnes pomáhají pracovnicím i rodi-

čům při nácviku dovedností jejich

ratolestí. 

„Za jakoukoliv podporu našeho

střediska jsme vděčni, jelikož po-

skytnuté dary můžeme využít na

zkvalitnění práce s dětmi a rozší-

ření naší nabídky. Významným pří-

nosem bylo i získání nového auto-

mobilu a příspěvku na provoz od

firmy International Power Opato-

vice, čímž se stala naše terénní

služba daleko dostupnější. Všem

dárcům, i těm, kteří nám přispívají

v rámci veřejné sbírky, Ministerstvu

práce a sociálních věcí, Králové-

hradeckému kraji a Městu Hradec

Králové chci touto cestou moc po-

děkovat“ – připojuje své poděko-

vání Radka Odehnalová. 

Služby jsou poskytovány kvalifi-

kovanými poradci rané péče zdarma,

v přirozeném prostředí dítěte; dis-

krétně a v souladu se standardy kva-

lity sociálních služeb dle zákona

o sociálních službách.  Středisko zís-

kalo „Garanci kvality“ od Společ-

nosti pro ranou péči v Praze.

Rodiče, kteří by takovou pomoc
potřebovali, se mohou obrátit na
Středisko rané péče Sluníčko ema-
ilem: slunicko@hk.caritas.cz nebo
telefonicky na číslech +420 777 721
642, +420 495 260 732. Středisko
najdete v Hradci Králové, na Mo-
ravském Předměstí v Souběžné
ulici č. 1746 (Harmonie II.).

Adresa organizace: 
Harmonie II.,Souběžná 1746, 500

12 Hradec Králové 

(Dům zvláštního určení Harmonie

II. na Moravském předměstí v

Hradci Králové, v 2. patře, vlevo)

Vznik Střediska: Středisko rané

péče Sluníčko vzniklo transformací

Střediska dětské sociální péče a také

jako reakce na vznikající Komunitní

plán města a kraje Hradec Králové. 

Zřizovatel:
Oblastní charita Hradec Králové

Kontakt: 
777 721 642 nebo 495 260 732

e-mail: slunicko@hk.caritas.cz

Kontaktní osoba: 
vedoucí střediska, spec. pedagog:

Mgr. Radka Odehnalová

spec. pedagog: Mgr. Lenka Zemánková 

sociální pracovnice: Martina Dostá-

lová, DiS. 

Cílová skupina: 
rodiny s dítětem/dětmi se speciál-

ními potřebami z důvodů zdravot-

ního postižení (mentální, tělesné),

ohrožení vývoje různými dalšími

okolnostmi, nebo s kombinovaným

postižením od 0 do 7 let věku dítěte

Přehled poskytovaných služeb:
� návštěvy odborných poradců

v rodině za účelem konzultace

� podporu psychomotorického vývoje

dítěte, odborné a praktické rady pro

práci, hru a komunikaci s dítětem

� sociálně - právní poradenství,

pomoc při zajištění práv a nároků

v oblasti sociálně-právní

� pomoc při jednání s úřady dle

aktuální potřeby

� pomoc při výběru a zajištění

vhodných stimulačních hraček,

rehabilitačních a kompenzačních

pomůcek

� půjčování didaktických a stimu-

lačních pomůcek, odborné litera-

tury

� logopedická péče formou návštěv

logopeda v rodině

� zajištění návštěvy psychologa

nebo psychoterapeuta v rodině –

dle potřeby

� zprostředkování kontaktů nebo

konzultací s dalšími odborníky

dle aktuální potřeby

� pomoc při výběru vhodného

předškolního nebo školního zaří-

zení

� průběžné vyhledávání a poskyto-

vání informací užitečných pro ro-

dinu s dítětem se speciálními

potřebami

� telefonické konzultace dle potřeby 

� odborné přednášky

� hipoterapie, canisterapie

(pokračování na další straně)

STŘEDISKO RANÉ PÉČE SLUNÍČKO



12 ZPRAVODAJ

� SOBOTA a NEDĚLE 28. – 29.
března 2009
17. ročník VÝSTAVY PLASTI-
KOVÝCH MODELŮ LETECKÉ,
LODNÍ, POZEMNÍ TECHNIKY
A DIORÁM
Otevřeno: sobota   9 – 18.00

neděle   9 – 15.00

Pokud chcete vystavit své výrobky,

volejte na tel. Číslo 737 331 896

� POZOR SOUTĚŽ !!!
Vyhlašujeme „jarní“ výtvarnou
soutěž    K V Í T K O V Á N Í

Namalujte, nakreslete, vystřihněte,

nalepte, použijte jakýkoli materiál,

ale výsledkem musí být kytička

nebo kytičky.

Soutěž je určena pro jednotlivce,

ale i kolektivy (např. ŠD).

Svoji práci na rubu označte svým

jménem a třídou a odevzdejte

v DDM do 20. dubna!

Všechny práce budou v květnu

vystaveny v domě dětí a nejlepší

budou oceněny.

VELIKONOČNÍ DÍLNIČKA
� Pátek 3. dubna od 15.00               

Cena: 30,-Kč

Nápady, jak ozdobit svůj pokojí-

ček o velikonocích, nebo překvapit

a udělat radost někomu jinému. Ne-

tradičně, zajímavě.

S sebou: přezůvky, pití, něco

na zub, kamaráda nebo kamarádku

Přihlášky a platbu přijímáme

v DDM nejpozději do 1. dubna

� DOMEČKOVÝ NÁPADNÍK
Velikonoční aranžování

Uskuteční se během měsíce

března v sobotu, od 9 do 12 hodin.

Přesný termín sledujte na plaká-

tech.

� Již teď vám nabízíme letní tábor
pro vaše děti

Sedmidolí – Krkonoše Špindlerův

mlýn

Termín: 6 – 17. července 2009

Místo: horská chata po rekon-

strukci, dobře vybavená, lůžkoviny

v ceně, sociální zařízení na pokojích

Zaměření tábora: turistika, sport,

výtvarná činnost, práce s přírodni-

nami, hry, výlety, celotáborová hra

Doprava: tam i zpět autobusem

Cena: 3 800,-Kč

(v ceně, pobyt, strava, doprava, po-

jištění, pedagogický doprovod, ma-

teriál, 1x koupání v krytém bazénu,

1x návštěva bobové dráhy)

Můžete využít příspěvku  na dítě

od VZP, pokud také oba rodičejsou

klienty této pojišťovny.

Přihlášky přijímáme do konce

května.           

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE
Dům dětí a mládeže ve Vamberku, tel. 494 541 545

Přehled připravovaných služeb:
� rozšiřování sortimentu stimulač-

ních a lokomočních pomůcek

� rehabilitační plavání

� psychorehabilitační pobyty pro

rodiny s dětmi

Tyto služby poskytujeme:
� zdarma

� převážně u vás doma - v přiroze-

ném prostředí dítěte

� diskrétně a v souladu se zákonem

o ochraně osobních údajů

� v souladu se Standardy rané péče

Území v němž je služba poskyto-
vána (dosah služby): Královéhra-

decký kraj, naše klientské rodiny

jsou z např. Trutnov, Vamberk,

Broumov, Nový Bydžov, Jičín,

Deštné v Orlických horách atd.

Celkem uživatelů: 
38 (v současné době)

kapacita až 50 uživatelů

Specifikace nabízených služeb:
Cílem je zlepšení kvality života dí-

těte se speciálními potřebami a pod-

pora jeho rodiny, snížení negativních

vlivů postižení na kvalitu života dí-

těte a rodiny, optimalizace a podpora

vývoje dítěte – podpora rozvoje

všech schopností dítěte s tělesným,

mentálním postižením, kombinova-

ným postižením nebo ohroženým

vývojem (komplikovaný porod, ne-

donošenost, nízká porodní váha

apod.) ve věku od 0 do 7 let.

Informace o činnosti organizace:
Činnost střediska je podpořena Mi-

nisterstvem práce a sociálních věcí,

Magistrátem města Hradec Králové

a Krajským úřadem Královéhradec-

kého kraje.

Důležité změny 
� Získání „Garance kvality“ od

Společnosti pro ranou péči Praha

� Podpora sbírkového projektu

„Pomozte dětěm!“ pro nákup

ergoterapeutických pomůcek

� Zajištění hipoterapie a nákup sti-

mulačních pomůcek díky Nadaci

Via a společnosti T-Mobile

� Pracovníci Střediska jsou členy

Asociace pracovníků v rané péči

� Rozšíření vysokoškolsky kvalifi-

kovaného pracovníka o poradce

rané péče

� Rozšíření sortimentu stimulač-

ních a lokomočních pomůcek

� Navázání spolupráce se stacionáři,

mateřskými školami, sociálními

úřady, firmami s kompenzačními

pomůckami

� Zakoupení dalšího osobního au-

tomobilu

� Účast na různých seminářích a

prezentace Střediska

� Absolvování odborných kurzů

vedoucích ke zvýšení kvalifikace

� Pořádání přednášek VŠ studen-

tům oboru Speciální pedagogiky 

� Účast na seminářích Společnosti

pro ranou péči

� Absolvování rekvalifikačního

kurzu “Poradce rané péče“ pořá-

daného Diakonií CČE ve spolu-

práci s Asociací pracovníků v

rané péči

Spolupráce s jinými organizacemi:
SPC Dítě - pro děti s Downovým syn-

dromem (Štíbrova, Praha 8), Speciální

MŠ - logopedická Hradec Králové,

Spolupráce s obvodními pediatry, psy-

chology, logopedy v královéhradec-

kém kraji, Sdružení pro ranou péči

Pardubice, Středisko rané péče Hav-

líčkův Brod, Středisko rané péče

Kutná Hora, Středisko rané péče

Vrchlabí, Středisko rané péče Praha

(pro děti se zrakovým postižením),

Asociace pracovníků v rané péči, Help

centrum, Meyra, Tyfloservis Hradec

Králové , Dětský denní rehabilitační

stacionář HK, Prointepo - SPC HK,

Skok do života, Daneta, Odbor soc.-

právní ochrany dětí, HK, Azylový

dům pro matky s dětmi, Sociální

úřady Královéhradeckého kraje,Aso-

ciace rodičů a přátel zdravotně posti-

žených dětí ČR , Dětská klinika, HK,

MŠ Tyršova (Vamberk), Speciální MŠ

Láň Rychnov nad Kněžnou,… 



ZPRAVODAJ 13

Dne 5. 2. 2009 se v Základní umělecké škole v Dobrušce konalo Okresní
kolo v sólovém zpěvu. Naši školu reprezentovala Kateřina Kováčová,
která soutěžila s devíti zpěváky v její kategorii a získala 1. místo s postu-
pem do krajského kola.Také Vlasta Hlaváčková si za doprovodu paní uči-
telky Hany Věchtové vyzpívala 2.místo. Oběma dívkám i jejich paní
učitelce Janě Ichové gratulujeme! 

Krajkářská škola Vamberk 6. února

2009 představila svou tvorbu v oboru

oděvního výtvarnictví na II. reprezen-

tačním plese Města Rokytnice v Or-

lických horách. 

Na módní přehlídce v rámci plesu

Krajkářská škola Vamberk prezento-

vala modely šatů a kalhotových

kostýmů z kolekce vyrobené v roce

2006, ušitých z přírodního materiálu,

vyráběného firmou Vamtex Vamberk.

Jedná se o praktické společenské ob-

lečení, obohacené aplikacemi z ručně

paličkované krajky, vhodné ke všem

slavnostnějším odpoledním a podve-

černím příležitostem. 

Druhou část přehlídky tvořily vy-

soce společenské dámské šaty a ve-

černí toalety s nákladnými krajkovými

šperky, límci a šálami, určené na plesy

a jiné mimořádné slavnostní události.

Modely z dílny Krajkářské školy Vam-

berk si představily samy autorky: Miro-

slava Šustrová a Jana Langová. Děkujeme

za předvedení i modelkám Lence Proke-

šové a Andree Šustrové, a za technickou

pomoc panu Zbyňkovi Langovi.   

Podle ohlasů obecenstva i organizá-

torů plesu Města Rokytnice v O.h.

věříme, že přehlídka byla úspěšnou

a důstojnou prezentací nejen Krajkář-

ské školy, ale i Města Vamberka.

Miroslava Šustrová 
a Jana Langová 

Na pátek 17. dubna 2009 Krajkář-

ská škola Vamberk připravuje oslavy

ke 120. výročí založení První české

odborné krajkářské školy ve Vam-

berku.

Účast v programu přislíbili:  Iva

Kramperová a Jakub Jedlinský, hra na

housle a akordeon, Mateřská škola-

pásmo dětských písniček, módní pře-

hlídka malá dětská móda Jana Jirsová

a módní přehlídka Krajkářská škola,

koncert a baletní vystoupení Základní

umělecká škola Kostelec n.O. pobočka

Vamberk, taneční vystoupení pod ve-

dením Jaroslavy Martinové a Ochot-

nický divadelní spolek Zdobničan.

Oslavy bude provázet výstava z histo-

rie Krajkářské školy ve Vamberku, vše

v Městském klubu Sokolovna. 

V pátek 20.2. 2009 jsme využili

krásného zimního počasí a zorgani-

zovali pro žáky naší školy sportovní

den na lyžích. Dvě družstva běžkařů

trénovala v okolí Vamberka, 50 žáků

4. – 9. třídy odjelo lyžovat na sjez-

dovku do Rokytnice v Orlických ho-

rách. Cesta přeplněným vlakem

proběhla ve velkém očekávání. Pro

řadu žáků byl prvním výkonem pře-

sun ke sjezdovce a nácvik nošení

lyží a bot. Obloha plná sněhových

mraků zásobovala sjezdovku stále

novým sněhem, ale bezvětří a tep-

lota kolem 0 stupňů zajišťovala pří-

jemné podmínky. Po rozcvičení a

rozjezdění procvičovala jednotlivá

družstva sjezdovou techniku. Vy-

zkoušeli jsme i sněhové můstky. Zá-

věrem sportovního dopoledne byl

závod ve slalomu, kterého se zú-

častnili jen ti, kdo si chtěli zasoutě-

žit. Do Vamberka jsme přijeli una-

vení, ale zdraví a spokojení.

Slalom - výsledky
1. kategorie
1. Vandas Daniel               33,8

2. Vídeňský Martin           39,2

3. Hudák Daniel                39.3

1. Hudáková Dominika   

2. Kováčová Kateřina       43,0

3. Vacková Lucie              44,5

1. kategorie
1. Hušek Pavel                34,6

2. Holeček Lukáš            35,2

3. Skládal Jakub              36,9

1. Myšáková Tereza        38,7

2. Antesová Kamila         38,9

3. Krčmářová Kristýna    40,1                                       

VŠI

VESELE NA KOPEC
Proč jezdit na hory, proč nevyužít „hory sněhu“ na vambereckých stráních?

Proto děti a paní učitelky z 1. a 2. tříd vyrazily hned ve středu 18. 2. po osmé ho-

dině ráno na „Třešňovku“. Děvčata a chlapci závodili, hráli hry na sněhu, peká-

čovali a užívali si bílé nadílky. Jen ten sněhulák se nezdařil, protože sníh nelepil.

Když nás síly opustily a mráz začal štípat, našli jsme zázemí v Domě dětí. Paní

Eva a Štěpánka, které zde s dětmi pracují, pro ně připravily teplý čaj, pohádku a pří-

jemné prostředí na odpočinek a svačinu. Patří jim náš vřelý dík.  Místo matema-

tiky a slabikáře měly ten den děti červené a rozzářené tváře.    p. uč. 1. a 2. tříd 

Ve čtvrtek 19.2. proběhla v naší

škole soutěž v přednesu básní. Cel-

kový počet soutěžících byl 23. Porota

hodnotila nejen samotný přednes, ale

i znalost textu, jeho výběr a celkový

dojem. Oceňujeme snahu všech, kteří

byli ochotni se báseň naučit, ale nej-

lepší mohou být vždy pouze tři:

1. kategorie: 
1. Čermáková Jitka

2. Kubíčková Michaela

3. Hušek Adam 

2. kategorie:   
1. Cabalková Lucie

2. Kováčová Kateřina

3. Anderlová Vlasta

3. kategorie:
1. Myšáková Tereza

2. Nedvídková Aneta

3. Boháč Jindřich

Vítězům blahopřejeme!                         

Za porotu:                V. Kotlářová

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

KRAJKÁŘSKÁ ŠKOLA

Lyžařský sportovní den ZŠ Vamberk

Recitační soutěž



14 ZPRAVODAJ

M ě s t s k á  k n i h o v n a
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Knižní novinky na měsíc březen

Citát na měsíc březen:
“Nespouštěj své oči z hvězd 
a své nohy ze země...“

(Theodore Roosevelt)

Pravidelná půjčovní doba
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ

STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ

Pondělí + čtvrtek: 

8,00 – 11,00   13,00 – 17,00

ODDĚLENÍ PRO DĚTI 

A MLÁDEŽ

STUDOVNA PRO DĚTI 

A MLÁDEŽ

Pondělí + čtvrtek: 13,00 – 17,00

Pátek: 12,00 – 15,00

MOUDŘENÍNEK 

PRO NEJMENŠÍ ČTENÁŘE

Čtvrtek: 9,00 – 11,00

POMOC 
NEZAMĚSTNANÝM 

V dnešní uspěchané a hektické době,

kdy krize zasáhla mnohé rodiny, Vám

nabízí Městská knihovna ve Vam-

berku pomoc při hledání zaměstná-

ním pomocí INTERNETU. Je to

cesta, jak se dozvědět o nabídkách

nejen prostřednictvím úřadů práce.

Přijďte a vyzkoušetjte všechny možné

varianty, které tento technický feno-

mén nabízí. 

Internet je  k dispozici pondělí
a čtvrtek od 8 – 11 h. a 13 – 17 h.
Jste vítáni!

BŘEZEN
“Měsíc internetu a knihy?“

Vážení přátelé,
stará přísloví a pranostiky nás ani

letos nezklamaly. Potěšily svou  staletími
ověřenou pravdou. Skutečně - ani letos
skřivánek v únoru nezapomněl, i letos
pod obrovsky naducanou sněhovou pe-
řinou zvedají (věřte-nevěřte) své hlavy
sněženky.... 

“Jestli únor honí mraky, staví březen
sněhuláky“ platí také, stejně jako “ břez-
nové slunce od nohou studí...“ či nej-
známější „březen, za kamna vlezem....“

Za kamny je skutečně dobře, pře-
dobře. I za těmi knihovnickými. Přijměte
tedy naše pozvání a čekání na jaro si
přijďte stejně jako v letech předešlých
zkrátit do naší knihovny. Naše „břez-
nové slavnosti knihy a internetu“ jsou
tu pro vás.

Beletrie pro dospělé
� FOUSEK, Josef: 

Fouskovy Fejetony
Pohled na život prostřednictvím au-

torových fejetonů.

� CHRASTILOVÁ, Gabriela : 
Agáta a já

Humoristická výpověď ženy, která

nečekaně vkročila do mateřství ...

� KUEGLER, Sabine: 
Volání džungle

Pokračování osudů dívky, která při-

šla z doby kamenné. Volně navazuje

na knihu Dítě džungle.

� KAČÍRKOVÁ, Eva: 
Na mrtvé je spolehnutí

Detektivní příběh z prostředí velkých

peněz, ale I drogově závislé spodiny.

� FRANCIS, Patry: 
Deník lhářky

Dokonalá rodina, nádherný dům, ale zdi

luxusního domova mnohé skrývají ...

Naučná literatura
� PRIOU, Nicolas: 

Babiččiny dobré rady
Kniha nabízí snadné a proveditelné

řešení malých každodenních pro-

blémů.

� UHLÍŘ, Václav: 
Varhany královéhradecké 
diecéze

Publikace, která nabízí ucelený a au-

tentický přehled všech varhan a pou-

kazuje na ohromné kulturní dědictví,

které je na našich kůrech.

� GRACLÍK, Miroslav 
NEKVAPIL, Václav: 
Odhalená pravda

Neautorizovaný životní příběh Ivety

Bartošové.

� BRACQUE, James: 
Ostatní Ztráty

Vyšetřování hromadných úmrtí ně-

meckých vězňů v zajetí Američanů

a Francouzů po druhé světové

válce.

� GREIG, Charlotte: 
Největší tajemná spiknutí

Dramatické události, které se nese-

běhly náhodou nebo na základě

zjevných příčin. 

Pozvánka
MĚSTSKÁ KNIHOVNA VE

VAMBERKU zve na přednášku

s besedou na téma 

KAM PO ČESKU
8.dubna 2009 v přízemí kni-
hovny v 17,30 hod.
Můžete se ptát šéfredaktora stej-

nojmenného turistického maga-

zínu pana Luďka SLÁDKA 

na tipy pro turistické, motoris-

tické a rodinné výlety po okolí

i celé České republice …

Poznejte zákulisí redakce časo-

pisu.

A ještě jedna pozvánka
15. 4. 2009 v 18,30 hod. 
- přízemí knihovny

Beseda se spisovatelkou 

Irenou FUCHSOVOU,
autorkou knih o ženách součas-

nosti

BŘEZNOVÉ SLAVNOSTI 
KNIHY A INTERNETU

� Bazárek knih a časopisů (po celý

měsíc březen)

� Registrace nových čtenářů

zdarma 

� Literárně – výtvarná soutěž

„Vamberk očima dětí“

� Výtvarná dílnička“Těšíme se na

jaro“

� Služba lidem v tísni

� Cestopisná přednáška „Para-

guay“ s panem Hulmanem

� “Cesta do pohádky“ (cyklus

besed pro děti MŠ a ZŠ)

PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme srdečně lektorce kurzu 1.

pomoci, paní Věře Müllerové, za její

čas a vědomosti. I za zkušenosti,

které předala dál. Nikdo z nás nikdy

neví, kdy může zachránit život dru-

hého. Nebo také naopak. Ti, kteří 25.

února oželeli jiný program a kurzu

se zúčastnili, tuto pravdu  pochopili.

Děkujeme i vám.

INFORMATORIUM

Uživatelé našeho on-line kata-

logu již možná objevili další zkva-

litnění této služby – od roku 2009

kromě konkrétních údajů o knize

zde naleznete i výtvarnou podobu

knihy.

Gratulujeme srdečně našim NEJ

dětským čtenářům. Každým rokem

jsou odměňováni, letos vám však

chceme udělat radost trochu jinak

– za odměnu od nás obdržíte

VOLNOU VSTUPENKU do kina

CINESTAR v Hradci Králové. Bla-

hopřejeme.

Statistiky pro Ministerstvo kultury

ČR jsou již vypracovány a odeslány.

Od roku 2009 se stávají  pravidelnou

součástí našich webových stránek.

Široká veřejnost zde získá informace

o naší práci.

Za MKV J. Martinová



ZPRAVODAJ 15

Několik zpráviček z našich školiček
Únorové změny počasí nám v ma-

teřské školce „Vodníček“ nadělaly

vrásky na čele. Různé bacily a viry

napadaly nejen naše děti, ale svůj díl

nemocí si odnesly i některé paní uči-

telky. Z těchto důvodů jsme proto

letos neorganizovaly náš tradiční maš-

karní karneval. Jakpak bychom si

mohly hopsat v karnevalovém reji,

když naši kamarádi a kamarádky leží

doma v postýlkách? Počkáme, až nás

bude zase plná školka a pak si vše vy-

nahradíme – určitě se k tomu najde

příležitost (nu, spíše si tu příležitost

přímo samy naplánujeme).

Únor však není jenom o karnevalu,

v únoru se dá i cestovat, byť jenom

pohádkově. „Rybičky“ a „Žabičky“

se vypravily do Království vody, ve

kterém je provázely kapičky Janička

a Anička. Děti už teď vědí, v co

všechno se může voda proměnit

a jak důležitá pro všechno živé na naší

planetě je. „Šnečkům“ se zase se

svým trápením svěřil plyšový slon

Zikmund. Ostatní hračky se mu smály

- jak vypadá a i pro jeho divné jméno.

Poradí mu děti? To víte, že poradily,

vždyť se skoro každému už stalo, že

se mu někdo smál nebo si    s ním ne-

chtěl hrát a tak víme, jak to bolí a jak

je to nepříjemné. Naštěstí všechno

dobře dopadlo a teď je u nás dobře

i plyšákům.

V únoru proběhly též jarní prázdniny,

což se také samozřejmě odrazilo i na

počtu dětí. A tak zatímco si děti v jed-

nom oddělení hrály pohádku „Zvířátka

v zimě“, cvičily na nářadí, vyráběly,

zpívaly písničkové hádanky s Kašpár-

kem a učily se nové pohybové hry,

v oddělení „Žabiček“ se pilně praco-

valo. Starý nábytek se vystěhoval, vy-

malovalo se (samozřejmě stylově do

zelena), uklidilo, nainstalovala se část

nového nábytku a také se zdobilo. Třída

prokoukla a my „Žabičkám“ přejeme,

aby se jim v ní líbilo a aby si své „sko-

ronové“ oddělení vesele užívaly.

Jak jsme psaly na začátku, únor stří-

dal hromady sněhu s oblevou. Se sně-

hem se děti moc rády kamarádí

a užily jsme si ho do sytosti. Horší

časy nastaly, když bylo všude mokro

a s dětmi jsme musely jen na pro-

cházku. Tady bychom se rády obrátily

k majitelům čtyřnohých kamarádů –

je opravdu velmi nepříjemné se kaž-

dých padesát metrů vyhýbat psím

hromádkám. A leckdy se ani nevy-

hneme. Učitelky se musí v první řadě

věnovat dětem, jejich bezpečnosti

a potřebám a ne sledovat ještě čistotu

chodníků a čistit dětem botky. Prosím,

buďte trochu ohleduplní. Tato naše

výzva se samozřejmě týká jen těch

nezodpovědných chovatelů.

Skončily jsme trochu netradičně

oproti naši jiným příspěvkům, ale

občas musíme ve školce řešit i tako-

véto drobné nepříjemnosti. A tak na

závěr něco pro zasmání, abychom ne-

skončily tak přísně. V pohybovém

kroužku „Koťátko“ je vždy na závěr

cvičení kratičká relaxace. Děti se na

chvilku zklidní a celkově uvolní. Jed-

nou však byly jak z hadích ocásků

a ne a ne se na podložkách zklidnit.

Paní učitelka zkusila malou fintu:

„Děti, já tu mám hodinky a já vám

změřím, kdo vydrží uvolněně bez

hnutí minutu odpočívat“. V tu chvíli

se všechno zklidnilo a ztichlo. Za

chvilečku se však ozval přidušený

hlásek: „A paní učitelko, můžeme dej-

chat?“

Vám přejeme krásné předjaří a dý-

chejte z plných plic – určitě je už ve

vzduchu cítit jaro!

Kolektiv MŠ VODNÍČEK

V únoru byla naše mateřská škola

„SLUNÍČKO“ nezvykle klidná. Ale to

jen na začátku. Nejdříve nás postihla

chřipka, pak jsme se radovali ze sněhu

a čekali jsme na jarní prázdniny.  

Po jarních prázdninách se to začalo

rozvíjet tak jak jsme zvyklí, protože

jsme se začali připravovat na karne-

val, s dětmi jsme si povídali, co je to

„Masopust“, vyráběli jsme masky, ča-

rovné brýle a paní učitelky připravo-

valy pro děti zajímavé činnosti a hry.

Vyvrcholením pak byl karneval, na

který se děti moc těšily a letos jsme

jej připravili tak, že jsme rodičům na-

bídli losy a pro děti jsme měli připra-

venou tombolu. Děti losovaly a vyhrá-

valy drobnosti, ze kterých se těšily.

Hlavní cenou na každé třídě byl dort,

který nám upekla jedna maminka,

paní Skokanová, které bychom chtěli

moc poděkovat. 

Chtěli bychom poděkovat  také ro-

dičům, kteří nám přinesli do tomboly

maňásky, sladkosti. 

Paní učitelky byly převlečeny a tak

se bytostně přiblížili dětem. Pro děti

byly připravené soutěže na třídách

a v duchu „disko“ jsme se vydováděli.

Ještě abychom obohatili tento

měsíc, tak jsme si vymysleli „Pyža-

mový den“. Celý den jsme byli v le-

gračních pyžamkách a závěr měsíce

a zároveň zimy budeme mít „Sněhu-

lákový den“.  

Po prázdninách nám napadlo hodně

sněhu a tak jsme využívali zahradu

k zimním radovánkám, děti jezdily na

pekáčích, stavěli jsme sněhuláky,

budovali jsme hrady ze sněhu a děti

vyšlapávaly stopy ve sněhu a cestičky

jako bludiště. Ptáčkům jsme sypali zr-

níčka a pozorovali jsme je. Malé děti

se zájmem pozorovaly krmítko.

Do školky k nám přijela pohádka

„Krakonošova rýma“ a také k nám za-

vítal kouzelník a předváděl dětem

kouzla a zapojil do vystoupení také

děti a to se jim moc líbilo. 

Karnevalovým veselím pomalu

končí zimní období, začíná se roze-

dnívat, ptáčkové nám zpívají na cestu

do školky a my se už těšíme na jaro.

Kolektiv MŠ Sluníčko

Divadelní spolek „ZDOBNIČAN“ Vamberk
Valná hromada a historické kroniky.

Ochotnická divadelní činnost ve městě Vamberku má svoji tradici přes

200 let. Naši současní ochotníci,členové „Zdobničanu“nezůstávají nic

dlužni svým předchůdcům a svou činností dokazují, že stále patří mezi ty

občany, kteří přispívají ke kulturnímu dění ve městě.

Dne 5. února 2009 se konala „Valná hromada“spolku, kde soubor hod-

notil výsledky své činnosti za uplynulý rok 2008.

Po úvodním slově předsedkyně spolku, Aleny Joachimsthalerové, před-

nesl jednatel zprávu o činnosti.

Členové souboru odehráli neuvěřitelných 16 představení s názvem “Je-

denácté přikázání“. Po premiéře ve Vamberku zajížděli do dalších míst

okresu a zúčastnili se i soutěže vesnických souborů v Miletíně, kde za své

herecké výkony získali 3 členové čestné uznání. Osmkrát se představili

v pohádce“O Jůlince a ševci Matoušovi“, kterou režírovala Pavla Nekvin-

dová. Oldřich Doležal nastudoval divadelní inscenaci „Pozdní odpoledne

doktora zvonka Burkeho“, která měla svoji premiéru 26. 12. 2008. S touto

hrou zajíždí i do Deštného v Orlických horách. 20 březen je den, kdy di-

vadelníci budou pořádat tradiční divadelní ples. V letošním roce kdy „Vam-

berecká krajka“ oslaví 120. výročí se představí v jejich pořadu. Své první

režijní práce se ujme členka souboru Mirka Sojková v připravované

pohádce “Ježibaby z Babína“. S touto pohádkou se také „Zdobničan„

zúčastní přehlídky „Dospělí dětem“ v Havlíčkově Brodě v měsíci květnu.

Dospělým divákům ochotníci nezapomenou zpříjemnit vánoční svátky

v nové divadelní hře v režii Aleny Joachimsthalerové. Divadelní soubor

také přijímá nové členy kteří, mají zájem o tuto činnost. Valná hromada

také zvolila nový výbor a kronikáře. Má stálé režiséry, Oldřicha Doležala,

Pavlu Nekvindovou a dnes i Mirku Sojkovou.

Dne 9. února 2008 se uskutečnilo převezení historických kronik spolku,

které byly založeny již roku 1869 a byly do dnešních dnů vystaveny v ce-

lostátním muzeu amatérského divadla v Miletíně. Bývalý kronikář Vl. Pro-

cházka, který dokumenty archivoval předal společně s předsedou spolku

kroniky k trvalému uložení do Státního archivu Rychnově nad Kněžnou.

Divadelní spolek má jen jedno přání, přijďte podpořit naše ochotníky ná-

vštěvou jejich představení.

Vl. Procházka.



16 ZPRAVODAJ

UPOZORŇUJEME RODIČE DĚTÍ narozených v období od 1. 9. 2008

do 31. 1. 2009, že město Vamberk připravuje vítání dětí v obřadní síni

Městského úřadu.

Máte-li zájem, aby Vaše dcera, nebo syn byli slavnostně uvítáni do
života, zašlete vyplněný přiložený formulář na Městský úřad ve
Vamberku, odd. matriky, nejpozději do 31. 3. 2009. 

Městský úřad Vamberk, odbor správy majetku a rozvoje města, mat-

rika, Husovo náměstí 1, Vamberk, tel. 494 548 124, fax. 494 541 322

a redakční rada Vambereckého zpravodaje

Souhlas se shromažďováním a zpracováním osobních údajů

Jména a příjmení rodičů: 

...............................................................................................................

..............................................................................................................

Bydliště: ....................................................................................................

Souhlasíme se zveřejněním narození našeho

syna ....................................................., datum nar. ..................................

dcery ..................................................., datum nar. ..................................

Tento souhlas dáváme za účelem vedení narození našeho dítěte v sez-

namu nově narozených dětí města Vamberk a následného pozvání ke

slavnostnímu uvítání dětí.

Ve Vamberku dne ..................................................................................                       

Podpisy rodičů: ......................................    ............................................. �

21. 1. se uskutečnila Zimní olympiáda na Třešňovce. Podle fotografií se zdá,

že bylo málo sněhu, ale věřte, jezdilo to jako po másle. Závodili jsme, házeli

koulemi, popíjeli čaj a mamky svařené víno, kdo vydržel postavil i sněhuláka.

Děti odcházely s pusou plnou sladkostí a s medailí na krku.

Každé pondělí se koná od 16 hod. - 17 hod. Tvořílek, je určen pro děti, které

rády malují a vyrábějí z různých materiálů. Zkoušeli jste někdy vyrobit ko-

rálky z papíru? Jdou krásně navléknout a jde z nich vyrobit náramek nebo třeba

prstýnek.

Každý čtvrtek od 16 hod. - 17 hod. běží v MC cvičení pro těhotné pod ve-

dením porodní asistentky. Maminky si zacvičí při hudbě a také získají spoustu

užitečných rad o těhotenství, porodu a péči o miminko. 

V únoru nám do herny byly zapojeny akumulační kamna, za teplo děkujeme

Jarušce Martinové, Josefu Moravcovi a usměvavým pánům z Vambekonu.

� Program v MC: 
Pondělí 9 hod. – 11,30 hod. HERNA, 15 hod. – 16 hod. HERNA

16 hod. – 17 hod. „TVOŘÍLEK“ (malování a vyrábění pro děti od 3 – 8 let)

Čtvrtek 9 hod. – 11,30 hod. HERNA, 16 - 17 hod. CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ

(podložky s sebou)

Doprovodný program bude vždy vyvěšen na nástěnce v MC nebo na vývěsce

naproti drogerii Teta.

� Poplatky:
HERNA 10 Kč/den, člen 5 Kč/den; TVOŘÍLEK 25 Kč/hodinu, člen 15 Kč;

CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ vedené porodní asistentkou 60 Kč/hodinu

� Plánované akce na březen v MC Dráček (sídlo: přízemí Městské knihovny)

- 12.3.Čtvrtek 9:00-11:30 hod. Den pro nového dráčka (dáreček zdarma)  

- 16.3. Pondělí 17:00-18:30 hod. Tvořílek pro dospělé - ubrousk. technika

- 23.3. Pondělí 18:00-19:30 h. Přednáška-S dětskou psycholožkou (p. Mgr. Hornová) 

- 30.3. Pondělí 9:00-17:00 hod. Velikonoční aranžování    

� K plánovaným akcím: Den pro nového dráčka je určen pro děti, které u nás

ještě nebyly. V našem městě je spousta malých dětí,ale poslední dobou hernu

využívá jen několik málo maminek s dětmi a přitom adaptace do kolektivu je

tak důležitá,pro nástup do mateřské školky. Náš zájem a cíl je,aby Vaše děti

před branami školky neuronily ani jednu slzu.

Tvořílek pro dospělé je určen pro náctileté i pro dospělé. Zveme všechny,

koho to zajímá a je jedno jestli Vám je 15 nebo 80 let. 

Těší se na Vás kolektiv nadšených maminek

MC VAMBERECKÝ 

DRÁČEK o. s.



ZPRAVODAJ 17

Koupím poštovní známky,
pohledy, obálky, bankovky,
tuzexové bony, celé sbírky
- větší množství - pozůsta-
lost po sběrateli. Platím v ho-
tovosti nejvyšší možné ceny.
Info na tel. 724 229 292

telefon: 494 541 484, e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz
www.vamberk-city.cz

PROGRAM březen - duben 2009

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
VZPOMÍNKA

� Dne 4. března uplynulo 8 let od úmrtí pana MIRO-
SLAVA MATĚJÍČKA z Vamberka. Všichni, kteří jste

ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi. 

Manželka, dcery a syn s rodinou

Odešla jsi, jak si to osud přál, 
v našich srdcích a vzpomínkách zůstáváš dál.
Roky plynou, jak tiché řeky proud, 
jen bolest nedá zapomenout.
�Dne 21. 3. 2009 uplyne 10 let od úmrtí naší drahé ma-

minky a babičky ZDEŇKY NOVÁKOVÉ. Kdo jste ji

měli rádi, vzpomeňte si s námi.

Dcery Renata a Inka s rodinami

� 8. března v 15.00 hodin
TANEČNÍ ODPOLEDNE S VAM-

BERECKOU DECHOVKOU

Vstupné 20 Kč.

� 11. března v 19.30 hodin
ŠTIKA K OBĚDU

Hrůzostrašná komedie o tom, že kdo

jinému jámu kopá… 

Příběh o třech obstarožních sestrách,

bohatých majitelkách akcií proslu-

lého pivovaru a věrném sluhovi Ru-

dolfovi.

Hrají: K. Fialová, L. Švormová, N.

Konvalinková, V. Postránecký.

Vstupné 160 Kč.

� 14. března 9.00 – 15.00 hodin
VELIKONOČNÍ JARMARK

Vítání jara a ukázky lidové tvorby.

� 20. března ve 20.00 hodin
DIVADELNÍ PLES

� 24. března v 8.30 a v 10.00 hodin
HURÁ JARO JE TADY! 

DIVADÉLKO ANDROMEDA

Zábavný pořad pro děti, ve kterém

se dozvědí, jaké zvyky dodržovali

lidé o nedělích mezi masopustem a

Velikonocemi. V pořadu je samo-

zřejmě hodně písniček a nebude

chybět ani velikonoční soutěž.

Vstupné 20 Kč. 

� 27. března ve 20.00 hodin
BLADEX

Host: kapela ARÉNA z Prahy

Rocková zábava. 

Vstupné 60 Kč. 

� 1. dubna v 8.30 a v 10.00 hodin
ČERNOŠSKÁ POHÁDKA  

DIVADLO DRAK

Pro děti od 3 let.

Nová pohádka pochází z Afriky, ze

země krásné a divoké přírody, plné

cizokrajných zvířat, které uvidíme

jen v ZOO. Ale Afrika je také pra-

vlastí černochů, kteří zrovna jako

my, si vyprávějí pohádky a mýty.

Příběh je jednoduchý, doprovázený

rytmickými říkadly a hrou na bubny. 

Režie: Jiří Vyšohlíd

Vstupné 30 Kč.

� 2. dubna v 8.30 a v 10.00 hodin
MAGICKÁ REVUE S PTÁKEM

OHNIVÁKEM 

DIVADLO DRAK

Pro děti od 8 let.

Mnohokrát ve své existenci přišlo di-

vadlo DRAK s novými způsoby, jak

zaujmout dětského i dospělého di-

váka. Ve své nejnovější inscenaci

zvolil režisér Josef Krofta se svými

spolupracovníky formu magické

revue s pohádkovými a soutěžními

prvky. Naše současnost je protkána

různými realitami show a soutěžemi,

a i když je nesledujeme, dostávají se

nám do podvědomí. Nabízejí však

množství materiálu, který právě v di-

vadle může dostat prostor.

Režie: Josef Krofta

Vstupné 30 Kč.

� 8. dubna v 19.30 hodin
SUGAR ANEB NĚKDO TO RÁD

HORKÉ

DIVADLO METRO 

Vstupné 160 Kč.    

Navštivte nově otevřenou pobočku 
švédské kosmetické firmy ORIFLAME,

tzv. odběrní místo, kde je možné koupit aktuální katalog, podat 
objednávku, vyzkoušet vzorky výrobků, odebrat objednané zboží,

případně využít nabídku členství, které nabízí řadu výhod:

� nakupujete se slevou až 30%
� neomezená možnost výdělku

- vhodné pro kohokoliv
� novinky v kosmetickém průmyslu a líčení

� členské akce a školení

Adresa odběrního místa:  
Vamberk, Husovo náměstí, nad  restaurací „Karolína“    

Otevřeno: každý pátek od 13-17,30 hod. 
Těšíme se na Vaši návštěvu.



18 ZPRAVODAJ

� 11. března v 19.30 hodin
ŠTIKA K OBĚDU /Wolfgang

Kohlhaase a Rita Zimmerová/

PRAŽSKÁ DIVADELNÍ AGEN-

TURA

Hrůzostrašná komedie o tom, že kdo

jinému jámu kopá…

Tři obstarožní sestry Heckendorfovy

mají svého sluhu Rudolfa. Dojdou

k závěru, že je opotřebovaný a měly

by se ho zbavit. Jako vždy se na léto

uchylují do svého venkovského

sídla. Každá z nich má docela jinou

letoru, ale všechny tři jsou staré

panny. Je tu s nimi ovšem Rudolf,

který zastává v jejich službách, jež

trvají už třicet let, „holku pro

všechno“. Stěhuje nábytek, nosí

kufry, nakupuje, vaří, obsluhuje

a poskytuje i služby zcela intimního

rázu, které slečny zavazovaly… A tu

náhle Rudolf trvá na tom, aby své

závazky splnily a sestry dojdou k zá-

věru, že se ho musí zbavit. Jenže –

kdo jinému jámu kopá…

Hrají: Květa Fialová, Libuše Švor-

mová, Naďa Konvalinková, Václav

Postránecký

� 8. dubna v 19.30 hodin
SUGAR ANEB NĚKDO TO RÁD
HORKÉ /Peter Stone/

DIVADLO METRO

Upravené komorní pojetí slavného

muzikálu „Sugar aneb někdo to rád

horké“ je pro diváky, kteří se rádi

smějí, titul „sázka na jistotu“.

Spousta vtipných situací je zároveň

vděčný námět k hereckému koncertu

všech zúčastněných.

Hrají: Petr Brychta/Braňo Polák, Vít Bu-

riánek, Kateřina Urbanová, Zdena Her-

fortová/Valérie Zawadská, Jiří Čapka,

Milada Vaňkátová, Irena Pliháčková.

� 3. května v 19.30 hodin
DOHAZOVAČ /Lawrence Roman/

AGENTURA PROSPER

Úspěšná hra amerického autora Law-

rence Romana se odehrává v luxu-

sním bytě, kde žije Stephanie

Millsová se svou matkou Grace.

Emancipovaná, velmi bohatá osmat-

řicetiletá Stephanie /Stenie/, úspěšná

manažerka, odejde od firmy, kde pra-

covala, protože si v poslední chvíli

uvědomila, že jí pro samou práci a

kariéru nezbyl čas na soukromý

život, že si nestačila najít partnera,

natož vdát se a mít děti, na které se

už dlouho těší její čiperná matka

Grace. Stenie se proto rozhodne jed-

nat rázně, jak to má ve zvyku…

Hrají: Kateřina Brožová, Dana Sy-

slová, Aleš Procházka, Miloslav Majz-

lík/Jaromír Meduna, Richard Trsťan

� 10. června v 19.30 hodin
LÁSKA /Murray Schisgal/

DIVADLO BEZ ZÁBRADLÍ

Jiskřivá komedie amerického drama-

tika Murraye Schisgala, mimo jiné spo-

luscénáristy filmu Tootsie, je satirou na

zneužívání slova láska. Tři zasmušilé

duše vyvolávají bouře smíchu!

Životní ztroskotanec Harry Berlin se

právě chystá skoncovat se životem

skokem z mostu. Vtom se objeví jeho

bývalý, naoko úspěšný, spolužák Milt

Menville, jenž tohoto náhodného set-

kání využije k tomu, aby se zbavil své

vlastní manželky Ellen, kterou „při-

hraje“ právě Harrymu. Jenže…

Režie: Alice Nellis

Hrají: Ivana Chýlková, Karel Heř-

mánek, Zdeněk Žák

Prémie:
� 13. května v 19.30 hodin
BAROCCO SEMPRE GIOVANE
Barocco sempre giovane je komorní

soubor, který je složen ze špičko-

vých mladých profesionálních hu-

debníků. Specializuje se na

interpretaci skladeb vrcholného ba-

roka, ale nevyhýbá se ani jiným slo-

hovým obdobím.

Bližší informace na tel. č. 494 541 484
nebo v kanceláří MKS Vamberk.

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ JARO 2009

Koupím 
rodinný domek 

v okolí Vamberka. 
Na stavu nezáleží. 

Tel.: 602 121 807



ZPRAVODAJ 19

Prodáme byty 
2+1 a 3+1 
v osobním vlastnictví 

ve Vamberku.
Tel.: 777 154 474, 
www.realitydivisek.cz.

Pod tímto heslem a v přátelské po-

losportovní atmosféře proběhl v so-

botu 21. února 2009 ve sportovní hale

3. ročník turnaje „Vamberecká zima –

volejbal pro všechny“. Loňský vítěz

– družstvo Vyhlídka – nedal dohro-

mady potřebný počet hráček a hráčů

a tak dostalo šanci zbylých 5 smíše-

ných družstev složených z převážně

bývalých nebo amatérských hráčů

z městských částí a jejich kamarádů.

Každé utkání, každý set byl vyrov-

naný a o vítězných míčích často roz-

hodovaly drobnosti. A bez vítězného

setu nakonec nezůstala ani Tyršova

ulice, která obsadila páté místo.

Tradičně nejsympatičtějším druž-

stvem v nejlepších modrých dresech

s bílým nápisem ŠafaříK Vamberk

a s největším zázemím na střídačce

byl tým Šafaříkovy ulice.

Při krátkém posezení po vyhodno-

cení výsledků a předání cen se všichni

účastníci shodli, že to bylo příjemně

strávené sobotní dopoledne a že se

budou snažit příští rok se opět sejít při

4. ročníku tohoto turnaje.

Poděkování kromě všem zúčastně-

ným patří  všem,kteří se podíleli na

hladkém průběhu turnaje.

A závěrem konečná tabulka
a soupisky: (pořadí, body, soupiska)
1. Peklo, 7 bodů, (Krsek, Pavlišta,

Marek, Dvořák, Pavlištová, Kud-

láčková)

2. Merklovice, 6 bodů,  (Freivald,

Bořek, Svěrák, Přibyl, Lukešová,

Vymětalová)

3. Jiráskova, 4 body,  (Bříza, Richtera,

Bolehovský, Šimůnek, Fiedler,

Muller, Břízová)

4. Šafaříkova, 2 body, (Sršeň, Onder-

nický, Ondernický, Zavadil, Sršeň,

Skládal, Dostál, Sršňová, Sršňová)

5. Tyršova, 0, (Mach, Knitl, Zaňka,

Mařík, Machová, Bažantová)

P. Bříza

Volejbal pro všechny

V neděli 25. 1. 2009 se ve Vam-

berku opět hrál pěkný fotbal. O dra-

matickou podívanou se postarali

účastníci jedenáctého ročníku zim-

ního halového turnaje Panther Cup

2009. 

Celkem 84 hráčů přišlo sbírat zku-

šenosti a zápolit o prvenství v letoš-

ním ročníku. Po odehrání základní

části ve skupinách přišli na řadu

úporné boje o konečná umístění. Se

svými soupeři se nejlépe vypořádali

chlapci z SK Třebechovice a zaslou-

ženě si odvezli trofej nejcennější.

Druhou příčku obsadil MFK Spartak

Rychnov n/Kn a třetí byly hráči z SK

Solnice. Následovali TJ Baník Vam-

berk, SK Vysoké Mýto, Slovan Brou-

mov, MFK Nové Město n/Met. a FC

České Meziříčí.

Ocenění za nejlepšího střelce získal

Třebechovický Marek Rous a nejlep-

šího brankáře Tomáš Zahradník z

Rychnova.                                     JH

XI. PANTHER CUP 2009 
pro hráče r. 1998 a mladší

Sháním chalupu
na důchod 

na Ústeckoorlicku. 
Tel.: 602 308 774

MODELÁŽ NEHTŮ 
ve Vamberku, Tyršova 19 (pedikúra, kosmetika - naproti sokolovně)

VÁŽENÉ ZÁKAZNICE, od dubna pro vás
rozšiřujeme pracovní dobu 
od pondělí do pátku.
Pro případný zájem se objednávejte na
tel. 603 171 313 paní Kaplanová
nebo tel. 736 654 279
Marcela Bodenbergerová

Od 1.2.2009 

pro novou modeláž 

15% sleva 

+ dárek.



20 ZPRAVODAJ

STOLNÍ TENIS

Oblastní přebor 1. třídy
Poř. Mužstvo Utkání V R P Zápasy Body
1. Lhoty u Potšt. A 16 14 0 2 147:90 44
2. Chlumec n.Cidl. A 16 12 1 3 144:97 41
3. Vamberk A 16 9 2 5 132:97 36
4. Bukovice A 16 10 0 6 127:115 36
5. Hořice A 16 7 3 6 126:125 33
6. Sokol Hr.Králové 2 D 16 8 1 7 133:122 33
7. Úpice A 16 8 0 8 128:115 32
8. Hostinné B 16 6 2 8 117:124 30
9. Vrchlabí B 16 6 0 10 92:128 28
10. Slavia Hr.Králové B 16 4 1 11 99:142 25
11. KPST Hr.Králové A 16 4 0 12 111:146 24
12. Nové Město n.M. A 16 3 0 13 96:151 22

Regionální přebor 1. třídy:
Poř. Mužstvo Utkání V R P Zápasy Body
1. Vamberk B 18 15 2 1 174:81 50
2. Lhoty C 17 13 2 2 161:96 45
3. Č.Meziříčí A 18 12 2 4 162:122 44
4. Olešnice A 18 8 5 5 140:135 39
5. Dobré A 18 7 4 7 146:135 36
6. Rychnov A 18 8 2 8 143:127 36
7. Kostelec C 16 9 1 6 118:126 35
8. Týniště A 18 6 5 7 133:152 35
9. Peklo A 18 6 2 10 118:151 32
10. Voděrady B 18 5 3 10 129:150 31
11. Voděrady A 17 5 4 8 127:138 31
12. Kostelec D 18 4 3 11 122:155 29
13. Prorubky A 18 5 0 13 113:154 28
14. Častolovice B 18 3 1 14 105:169 25

Regionální přebor 2. třídy:
Poř. Mužstvo Utkání V R P Zápasy Body
1. Solnice A 17 15 1 1 209:97 48
2. Vamberk C 16 15 0 1 220:68 46
3. Týniště B 17 10 2 5 173:133 39
4. Lhoty D 16 11 1 4 162:126 39
5. Rychnov B 17 8 1 8 145:161 34
6. Záměl A 15 7 3 5 146:124 32
7. Slatina A 17 7 1 9 147:159 32
8. Olešnice B 17 5 3 9 142:164 30
9. Hroška A 16 5 2 9 127:161 28
10. Lupenice A 16 4 2 10 100:188 26
11. Peklo B 17 3 1 12 120:186 23
12. Doudleby A 15 3 2 10 105:165 23
13. Tutleky A 16 1 5 10 112:176 23

Regionální přebor 3. třídy: 
Poř. Mužstvo Utkání V R P Zápasy Body
1. Častolovice C 17 16 1 0 243:63 50
2. Voděrady C 18 13 2 3 220:104 46
3. Dobruška A 18 13 0 5 207:117 44
4. Rychnov C 17 13 0 4 206:100 43
5. Prorubky B 17 11 2 4 182:124 41
6. Slatina B 18 10 2 6 175:149 40
7. Týniště C 18 9 1 8 169:155 37
8. Vamberk D 17 6 4 7 144:162 33
9. Doudleby B 18 6 2 10 140:184 32
10. Častolovice D 17 7 0 10 132:174 31
11. Voděrady D 18 4 1 13 108:216 27
12. Olešnice C 18 3 1 14 119:205 25
13. Č.Meziříčí C 17 3 1 13 103:203 24
14. Olešnice D 18 0 1 17 66:258 19

Další domácí zápasy jednotlivých družstev:
A: 14.3.2009 od 9.00 Slavia HK B a od 14.00 Nové Město n. M A

B: 13.3.2009 od 18.30 České Meziříčí A; 27.3.2009 od 18.30 Voděrady B 

C: 6.3.2009 od 18.30 Solnice A; 20.3.2009 od 18.30 Záměl A

D: 4.3.2009 od 18.30 Rychnov C; 18.3.2008 od 18.30 Dobruška A

A družstvo hraje svá utkání ve velkém sále, ostatní družstva v malém sále

Sportovní haly ve Vamberku. Diváci jsou srdečně zváni !

Mgr. Martin Vrkoslav, předseda oddílu ST

POVEDENÁ SOBOTA
Oblastní přebor 1. třídy
Baník Vamberk A – Vrchlabí B 10:3
Body: Vrkoslav 3,5/3,5 ; Novotný J. 3,5/3,5 ;

Macháček 2,5/3,5 ; Jedlinský 0,5/2,5

Vamberk s vědomím, že se mu vzda-

luje čelo tabulky, chtěl v tomto utkání

vyhrát. I přes oslabení (zranění Vl.

Souhrady a pracovní zaneprázdněnost

M. Valáška) se mu to povedlo. Nutno

však podotknout, že soupeř přijel také

ve slabší sestavě.

Baník Vamberk A – Hostinné B 9:9
Body: Vrkoslav a Macháček 2,5/4,5 ;

Novotný J. a Valášek Milan 2,0/4,5

Velmi vyrovnané utkání, ve kterém

byl v konečném součtu i shodný

počet setů. Přestože domácí prohrá-

vali už 5:9, dokázali neuvěřitelnou

sérií čtyř bodů vybojovat cennou re-

mízu. Výsledky z těchto zápasů vrátili

Vamberk zpátky na třetí místo ta-

bulky.

� Paní Kateřina Konečná žije ve
Vamberku 19 let. Mistr světa ve ski-
bobu. Není to až tak známý sport.
Prosím, kdy, kde a jak jste ke skibo-
bům přišla?

Pře 3 lety při lyžování v Deštném
jsem si ho vypůjčila. Po roce jsem si
koupila svůj a začala závodně jezdit
za AGES Prostějov. Vzhledem k
tomu, že se v mé kategorii seniorů
30 -40 tento sport nedělá profesio-
nálně, pouze amatérsky, (cestovné,
startovné …), veškeré výdaje si hra-
díme sami. Musíme milovat hory,
rychlou jízdu a vše kolem, abyste
vytrvala.
� Být mistrem světa je asi fajn
pocit …?

Víte co je nejhezčí? Pocit hrdosti.
Když stojíte na bedně, slyšíte hrát
českou hymnu a víte, že je to vaše
zásluha. Je to pocit štěstí, uspoko-
jení, že „já jsem to dokázala“!
� Finanční nároky jsou asi dost
velké?

V dnešní době dává Svaz příspě-
vek pouze dětským závodníkům. Pro-
pagace a zájem médií je zatím
minimální, takže sponzoři se shánějí
dost těžko.

� Kdo sportuje, nezlobí. Děti o
tomto sportu moc nevědí. Poraďte
rodičům, jak postupovat při even-
tuálním zájmu a koho kontaktovat?

SKIBOB Dobruška, SOKOL Deštné,
případně mně. Ráda seznámím zá-
jemce s podmínkami, případně rodiče
zkontaktuji s klubem. Kategorie žáci,
žákyně, juniorky, senioři (mají spo-
lečná MS – kategorie junioři, muži,
ženy jsou oddělené). Loňské MS naší
kategorie pořádaly v Deštném –
Dobrušce právě naše dva kluby.
� Ne každý může být mistr světa.
Píle, vytrvalost, zdravá soutěži-
vost …

Žáci mohou závodit už od 7 let.
Veškerá výbava (skibob, oblečení …)
jim klub zapůjčí. I když se to nezdá,
skibob je náročný i na fyzičku. Posi-
lování a doplňkové sporty jsou nut-
ností.

Na závěr chci dodat, že tento sport
se dá dělat v každém věku, začít jez-
dit na skibobu můžete kdykoliv, jen
mít chuť.
� Nezbývá mi, než Vám poděkovat
za rozhovor a popřát hodně zdraví,
úspěchů a „Ať Vám to jezdí!!“

Květa Krpačová  

Dnes Vám představujeme



ZPRAVODAJ 21

BŘEZEN
� 21. 3.  sobota
K Českobratrské borovici
Trasa: P – 9 km – Rychnov – Jedlina –

Slemeno, odb. k borovici – Synkov –

Kostelec n. Orl.. ČD  město

Odjezd: B – z Vamberka 6.55 

Zpět: V - 15.44 

Vedoucí: Holoubek

DUBEN
� 5. 4. neděle
Otevírání studánky u sv. Prokopa od
14.00 hodin.
Tradiční akce – 9. ročník opět zahájí

turistickou sezónu.

Vedoucí: Holoubek

� 18. 4. sobota     
Přes potštejnské kopce.
Trasa: P – 7 km: Potštejn – Velešov,

hradiště – Kapraď – Polom – Modlivý

důl – Potštejn.

Odjezd: V – Vbk 7:00.

Zpět V – 14:02 nebo 14:54.

Vedoucí: Holoubek

KVĚTEN
� 1. 5. sobota      
Tradiční prvomájový pochod OKČT
Rybná n. Zd. 
Trasa: P – 12 km: Náchod – Peklo –

Nové Město n. M.

Odjezd: V – Vbk asi 7:00. 

Zpět V - 15:43 nebo 17:47.

Vedoucí: Holoubek

� 16. 5. sobota      
Litice – Potštejn 
Trasa: P – 6 km: Litice – Sopotnice -

Potštejn

Odjezd: V – Vbk asi 7:00. 

Zpět V - 15:43 nebo 17:47.

Vedoucí: Bartoš

ČERVEN
� 6. 6. sobota       
Stezka Ludvíka Poslušného. 
Trasa: P – 12 km: Rokytnice – Julinč.

údolí – Pěčín, hrad – Slatina n. Z.  

Odjezd: V – Vbk 7:56.  

Zpět V –15:39.

Vedoucí: Holoubek

� 19. 6. až  21. 6. 
pátek, sobota, neděle.        

Zájezd na 2 dny vlakem Tábor
u Lomnice n. Pop. a okolí.
Podrobnosti ve skříňce. Povede Fr.

Štefek.

Odjezd: V – Vbk 13:41.  

Zpět: kolem 18:00

Vedoucí: Štefek

ČERVENEC
� 11. 7. sobota     
Perly Podkrkonoší.    
Trasa: P – 15 km: Černožice – Veli-

chovky – Betlém – Žireč  

Odjezd: V – Vbk 7:00.          

Zpět: V –15:21 nebo 17:21

Vedoucí: Holoubek

� 18. 7. sobota     
Historie Vamberka – I. vycházka
Trasa: P – 5 km: západní část Vamberka 

Sraz: P – Sokolovna Vbk 8:00.          

Zpět: P – 11:30

Vedoucí: Bartoš

SRPEN
� 8. 8. sobota      
Novogotický zámek Hrádek u Ne-
chanic
Trasa: P  - 16,5 km: Lhota pod Libčiny

– Hrádek u Nechanic, zámek – Dlouhé

Dvory.

Odjezd: V – Vbk 7:00. 

Zpět: V –15:48 nebo 16:42

Vedoucí: Holoubek

� 29. 8. sobota     
Historie Vamberka – II. vycházka
Trasa: P – 5 km: západní část Vam-

berka 

Sraz: P – Kostel sv. Prokopa Vbk 8:00.

Zpět: P – 12:00

Vedoucí: Bartoš

ZÁŘÍ
� 5. 9. sobota     
Rybitví, Bohdaneč, Pardubice
Trasa: P – 5 km:  Památník bratranců

Veverkových  

Odjezd: V – Vbk 7:00.          

Zpět:  V – 15:42 nebo 17:42

Vedoucí: Holoubek

� 12. 9. sobota      
Dvůr Králové n. Labem a okolí.     
Trasa: P – 12 km: stanice ČD – Zálesí

– Záleský vrch, Čertovy hrady – Dvůr

Králové, prohlídka města – stanice ČD.

Odjezd: V – Vbk 7:00           

Zpět V –16:00 nebo 17:17.

Vedoucí: Holoubek

ŘÍJEN
� 10. 10. sobota     
Za loupeživým Pancířem.
Trasa: P – 12 km: Letohrad – Žam-

pach, hrad – Písečná – Lukavice 

Odjezd: V – Záměl 5:54.

Zpět V - 14:33 nebo 18:36.

Vedoucí: Holoubek

� 24. 10. sobota     
Rozloučení s turistickou sezonou.  
Autobusový zájezd
Trasa: Chrudim, památky města - Luže  

Odjezd: Bude včas upřesněno ve

skříňce.

Vedoucí: Štefek

PROSINEC
� 12.12.  sobota     
Adventní Praha.  
Trasa: Program dle dohody na místě.

Odjezd: V – Vbk 7:00. 

Zpět: V – Praha 17:00.

Vedoucí: Holoubek

Legenda: P = pěší trasy

V = vlak

B = linkový autobus

SDRUŽENÍ TURISTŮ VAMBERK

VÁŽENÍ TURISTÉ A PŘÁTELÉ TURISTIKY
Rada Občanského sdružení turistů města Vamberk pro Vás připravila plán tu-

ristických akcí na rok 2009. Jsou v něm přehledně zveřejněny akce pěší, které

většinou vede Stanislav Holoubek.  Zájezd autobusový a vícedenní vlakový Fran-

tišek Štefek. Tři krátké výlety povede Antonín Bartoš. Ve druhém pololetí je pro-

váděna změna jízdních řádů vlaků a může dojít k drobným změnám v odjezdech.

Podrobné informace k jednotlivým akcím budou vždy včas ve skříňce.

Hodně krásných zážitků na turistických cestách přeje výbor Občanského sdru-

žení turistů města Vamberk.

O nás
Capoeira Sokol Vamberk vznikla před

3 lety za spolupráce Martina Mazánka,

Anety Jeníčkové a Karla Sýkory. Náš

první trénink proběhl v listopadu za

sportovní halou, kde jsme venku tréno-

vali každý večer v – 5 stupních Celsia.

Tehdy nás bylo 15. 

Po domluvě se Sokolem Vamberk,

který nám ochotně nabídl trénovat jako

samostatný oddíl capoeiry ve Vam-

berku, jsme dostali k dispozici školní

tělocvičnu a prostředky se rozvíjet, za

což patří dík hlavně p. Lžíčařové.

První úspěchy C.SK.V:
1) Naše úplně první vystoupení na

POHYBECH ve Vamberku v roce

2005,

2) Dětský karneval v Lejšovce u HK

v roce 2007,

3) Vystoupení na diskotéce v Lejšovce

na akci s Leošem Marešem v roce

2008.

Tato vystoupení byly jedny z nejhez-

čích, jelikož jsme byly v základní se-

stavě. Ale jak už to bývá, lidé odcházejí

a po odchodu mnoha členů z našeho

teamu to už vypadalo, že se rozpadneme.

Naštěstí se to nestalo a v roce 2007

jsme začali jezdit trénovat do Žamberka

ke Capoeiře de vida carreira, kde jsme

poznali skvělé lidi a dobré přátelé jako

je třeba Jeshter-David Müller, Neo-

Standa Bečka a momentálně i členové

fight teamu. Nicméně jste nás mohli

vidět na POHYBECH v roce 2007, kde

jsme měli společné vystoupení. 

V roce 2007 se náš team nečekaně

rozjel a my jsme začali vystupovat a mít

úspěchy, i když se bohužel najdou lidi,

kterým se to nelibí. Nejprve jsme začali

jezdit na tréninky do Kostelce, kde se

nás ujal Pavel Acheo Krupka - výborný

trenér a přítel. Nezůstalo ale jen u tré-

ninků a začali jsme také jezdit na semi-

náře pořádané Capoeirou Ache De

Lesta Escola. A. Jeníčková se stala i ofi-

ciálním členem C.A.D.L.E. Díky semi-

nářům jsme poznali opravdu mnoho ca-

poeiristů, spoustu známých a přátel jako

jsou např. členové Capoeiry Ache.

A jak se říká to nejlepší nakonec, rok

2008 byl pro naší capoeiru ten nejlepší.

Spousta nových malých členů a velmi

nadějný team, který se skládá z 5-ti

členů: Aneta Jeníčková, Denis Šan-

dorka, Martina Epingerová, Michal

Šrom a Standa Pavel. V tomto sesku-

pení společně s Davidem Halamou

jsme vystupovali na nejúžasnějším vy-

stoupení v Hradci Králové na Dnech

Labe, kde bylo publikum cca. 2000 lidí

a mnoho známých osobností.

Další skvělé vystoupení bylo to úplně

první s malými dětmi a to na plese

SRPŠ ve Vamberku. V červnu tohoto

roku se také A. Jeníčková a D. Šan-

dorka zúčastnili Batizada-páskování

u C.A.D.L.E., kde získali býlí pás. Vy-

braní členové capoeiry se dále zúčast-

nili první oficiální soutěže ,,Capoeira

Master Games‘‘ v Litomyšli. Na této

soutěži jsme se sice neumístili ani na

jednom ze 3 míst, ale nakonec soutěže

mě čekalo milé překvapení. Byla vy-

hlášena ještě jedna cena, které si velmi

vážím. Cena pro nejlepšího hráče za

ohromný pokrok, kterého jsem dosá-

hla, za dřinu, s kterou trénuji atd… Zís-

kala jsem diplom a Berimbau, což je

hudební nástroj na capoeiru.

26. září jsme měli vystoupení s Ca-

poeirou Žamberk na výročí 10-ti let ob-

čanského sdružení rodičů a přátel dětí s

handicapem. A jako poslední dvě bych

uvedla vystoupení v Jeseníkách na ma-

turitním plese a v Dobrušce, kde jsme

vystupovali s capoeirou Žamberk.

I naše vyhlídky na rok 2009 vypadají

více než příznivě.)

To by bylo o našem Teamu za poslední

3 roky tak zhruba vše. Nakonec bych

chtěla poděkovat všem, kteří při nás stojí

a pomáhají nám se dál a dál rozvíjet.

Takže MOC DĚKUJI.      A. Jeníčková

3 roky Capoeira SK Vamberk 
(Capoeira Falco Amador)



22 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava

Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541 322, e-mail: krpacova@vamberk-

city.cz. Redakční rada: Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka Freivaldová, Jaroslava Jasanská, Ing. Josef

Šlechta, Pavla Bednářová. Technická příprava: František Kubíček. Vychází jako měsíčník,

uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vy-

jadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk

UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada neodpovídá za styl-

izaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků.

Rozpis  utkání fotbal jaro 2009
04.04. 16:30 SO Vamberk Třebechovice p. O. muži "A"
05.04. 14:15 NE Vamberk Třebechovice p. O. dorost
12.04. 13:30 NE Vamberk Rychnov n. K. B st.žáci
12.04. 14:45 NE Babí Vamberk dorost
12.04. 15:15 NE Vamberk Rychnov n. K. B ml.žáci
12.04. 17:00 NE Babí Vamberk muži "A"
12.04. 17:00 NE Vamberk B Dobré B muži "B"
18.04. 17:00 SO Čermná Vamberk B muži "B"
18.04. 17:00 SO Vamberk Hronov muži "A"
19.04. 12:00 NE Týniště n. O. Vamberk st.žáci
19.04. 13:45 NE Týniště n. O. Vamberk ml.žáci
19.04. 14:45 NE Vamberk Meziměstí dorost
25.04. 14:45 SO Machov Vamberk dorost
25.04. 17:00 SO Ohnišov Vamberk muži "A"
26.04. 13:30 NE Vamberk Albrechtice n. O. st.žáci
26.04. 15:15 NE Vamberk Albrechtice n. O. ml.žáci
26.04. 17:00 NE Vamberk B Kostelecká Lhota B muži "B"
02.05. 17:00 SO Vamberk Černíkovice muži "A"
03.05. 09:30 NE Častolovice Vamberk st.žáci
03.05. 11:15 NE Častolovice Vamberk ml.žáci
03.05. 17:00 NE Častolovice B Vamberk B muži "B"
03.05. 14:45 NE Vamberk Černilov dorost
09.05. 17:00 SO Předměřice Vamberk muži "A"
10.05. 13:30 NE Vamberk Třebechovice p. O. st.žáci
10.05. 15:15 NE Vamberk Třebechovice p. O. ml.žáci
10.05. 15:45 NE Dobruška Vamberk dorost
10.05. 17:00 NE Vamberk B Solnice B muži "B"
16.05. 17:00 SO Křovice Vamberk B muži "B"
16.05. 14:45 SO Albrechtice n. O. Vamberk dorost
17.05. 09:30 NE České Meziříčí Vamberk st.žáci
17.05. 11:15 NE České Meziříčí Vamberk ml.žáci
17.05. 17:00 NE Albrechtice n. O. Vamberk muži "A"
23.05. 13:30 SO Vamberk Babí st.žáci
23.05. 15:15 SO Vamberk Babí ml.žáci
23.05. 17:00 SO Vamberk Loko Hradec muži "A"
24.05. 14:45 NE Vamberk Nový Hradec dorost
24.05. 17:00 NE Vamberk B Javornice B muži "B"
30.05. 17:00 SO Dohalice Vamberk muži "A"
31.05. 10:15 NE Předměřice Vamberk dorost
31.05. 13:30 NE Vamberk Hronov st.žáci
31.05. 15:15 NE Vamberk Hronov ml.žáci
31.05. 17:00 NE Vamberk B Dobruška C muži "B"
06.06. 09:30 SO Meziměstí Vamberk st.žáci
06.06. 11:15 SO Meziměstí Vamberk ml.žáci
06.06. 17:00 SO Černíkovice C Vamberk B muži "B"
06.06. 17:00 SO Vamberk Malšovice muži "A"
07.06. 14:45 NE Vamberk Solnice dorost
13.06. 14:45 SO Kostelec n. O. Vamberk dorost
13.06. 17:00 SO Teplice n. M. Vamberk muži "A"
14.06. 13:30 NE Vamberk Solnice st.žáci
14.06. 15:15 NE Vamberk Solnice ml.žáci
14.06. 17:00 NE Vamberk B Olešnice muži "B"
20.06. 09:30 SO Kostelec n. O. Vamberk st.žáci
20.06. 11:15 SO Kostelec n. O. Vamberk ml.žáci
20.06. 17:00 SO Lípa B Vamberk B muži "B"
20.06. 17:00 SO Vamberk České Meziříčí muži "A"
21.06. 14:45 NE Vamberk České Meziříčí dorost

GAPA CUP 2009 pro hráče
ročníku 2000 a mladší

V sobotu 17. 1. 2009 se ve vamberecké hale pořádal dvanáctý ročník fot-

balového turnaje GAPA CUP 2009. Akce se zúčastnilo celkem 71 hráč-

ských nadějí v osmi týmech. O hladký průběh turnaje se postarali

organizátoři z FO TJ Baníku Vamberk, kteří se též zhostili slavnostního

vyhlášení výsledků a ocenění všech týmů.

Vítězem letošního ročníku se zaslouženě stal celek Broumovských

Tygrů, kteří prošli turnajem bez ztráty bodu. Dále následovali MFK Nové

Město n/Met, FK OEZ Letohrad,  

SK Solnice, TJ Baník Vamberk A, SK Přepychy, TJ Baník Vamberk B

a Slovan Broumov-Žraloci. Nejlepšího střelce s 23 góly získal Vojta Mar-

tinec z Broumova a cenu za nejlepší brankářský výkon obdržel Michal Fajfr

z Letohradu.                                                                                          J.H.

Celkové výsledky:

SPORTOVEC VAMBERKA
1.místo.........................Radek Vávra .....................................karate

2.místo.........................Josef Dostál......................................kopaná

3.místo.........................Tomáš Veverka .................................orientační běh

4.místo.........................Jakub Nemeth ..................................basketbal

TALENT ROKU
1.místo.........................Pavel Šponar ....................................kopaná

2.místo.........................Eliška Havlíková ..............................karate

3.místo.........................Radek Dvořáček...............................orientační běh

4.místo.........................Daniel Hudák ...................................basketbal

5.místo.........................Štěpán Vyskočil ...............................orientační běh

DRUŽSTVO ROKU
1.místo.........................štafeta dospělých..............................orientační běh

2.místo.........................družstvo dorostu...............................kopaná

3.místo.........................družstvo st.dorostu ...........................basketbal

ÚSPĚŠNÝ TRENÉR
1.místo.........................Ladislav Lux ....................................karate

2.místo.........................Jan Souček .......................................kopaná

3.místo.........................Milan Vajda......................................basketbal

4.místo.........................Bohuslav Jindra................................orientační běh

SOUČASNÝ ÚSPĚŠNÝ SPORTOVEC (tzv.rodák)
1.místo.........................Věra Műllerová ................................orientační běh

2.místo.........................Kateřina Konečná.............................skiboby

3.místo.........................Tomáš Hynek ...................................karate

4.místo.........................Jan Zbořil .........................................basketbal

Jménem sportovní komise města Vamberk bych chtěl všem oceněným a no-

minovaným sportovcům poděkovat za vzornou reprezentaci města a popřát

všem sportovcům ve Vamberku mnoho sportovních úspěchů v letošním roce.

Za sportovní komisi                                                             Karel Rykala

Sportovec 
Vamberka 2008

V pátek 6. 2. 2009 proběhlo na

sportovním plese vyhlášení ankety

SPORTOVEC VAMBERKA za rok

2008. Pořadatelem plesu byl tradičně

FO Baník Vamberk, který umožnil

uskutečnit toto vyhlášení. Po úvod-

ním přivítání p.Barvínkem a předtan-

čení ze Záchlumí proběhlo samotné

vyhlášení, kterého se zúčastnili čle-

nové sportovní komise a předseda FO

Baník Vamberk Jan Souček.

Novinkou v tomto ročníku bylo sa-

motné vyhodnocení, o výsledcích

tentokrát rozhodla sportovní komise

(J. Lžíčařová, K. Pavlišta, R.Sokol,

P. Potužník a K. Rykala). Další změ-

nou bylo rozšíření ankety o dvě

kategorie a to úspěšný trenér a sou-

časný úspěšný sportovec (působící

v jiném oddílu).

Všem vyhodnoceným sportovcům

byl předán diplom, pohár a věcná

cena. Sportovní komise vše zajistila

z rezervy právě pro tuto akci.

Zvláštní cenu obdržela Kateřina

Konečná za titul mistryně světa ve

skibobech na lednovém mistrovství

konaném v Německu.



SPORTOVEC
VAMBERKA 2008



V sobotu 7. února 2009 pořádal SDH Merklovice „Košt vín“. Víno pocházelo

ze sklepa jednoho z nejlepších vinařů templářské obce Čejkovice. K dispozici

byly tři druhy bílého a tři druhy červeného. O něco k zakousnutí a případnou

kávu se postaraly paní Milada Nováková, Lenka Pernická a Bohumila Jiroutová.

Hudbu, která se perfektně hodila k věkovému průměru hostů zajistil pan Old-

řich Nermuť. Všem jim patří dík. V srdečné atmosféře se dobře chutnalo a bez-

vadně tancovalo. Myslím si, podle ohlasů, že kdo přišel, nelitoval. Po poslední

akci minulého roku, podvečerního silvestrovského zvonění, spojeného s přípitkem,

byla toto první akce roku začínajícího.                                             Jindřich Janeček    

Košt vín


